

JOURNAL OFFICIEL

DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL

PARAISANT LE SAMEDI DE CHAQUE SEMAINE

ABONNEMENTS ET ANNONCES	TARIF DES ABONNEMENTS				ANNONCES ET AVIS DIVERS
	VOIE NORMALE		VOIE AERIEENNE		
	Six mois	Un an	Six mois	Un an	
Pour les abonnements et les annonces s'adresser au directeur de l'imprimerie nationale à Rufisque.	Sénégal et autres Etats de la CEDEAO 15.000f 31.000f.				La ligne 1.000 francs
Les annonces doivent être remises à l'imprimerie au plus tard le mardi. Elles sont payables d'avance.	Etranger : France, RDC R.C.A. Gabon, Maroc. Algérie, Tunisie. - - 20.000f. 40.000f				Chaque annonce répétée... Moitié prix
Toute demande de changement d'adresse ainsi que les lettres demandant réponse devront être accompagnées de la somme de 175 francs	Etranger : Autres Pays 23.000f 46.000f				(Il n'est jamais compté moins de 10.000 francs pour les annonces).
	Prix du numéro Année courante 600 f Année ant. 700f.				
	Par la poste : Majoration de 130 f par numéro				Compte bancaire B.I.C.I.S. n° 9520 790 630/81
	Journal légalisé 900 f - Par la poste -				

S O M M A I R E

PARTIE OFFICIELLE

DECRETS

MINISTERE DES FINANCES ET DU BUDGET

- 2019
- 18 septembre Décret n° 2019-1498 fixant les règles d'organisation et de fonctionnement de la Cellule nationale de traitement des Informations financières (CENTIF) 1775
- 18 septembre Décret n° 2019-1499 portant création et fixant les règles d'organisation et de fonctionnement du Comité national de coordination de la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme 1779
- 18 septembre Décret n° 2019-1500 relatif à la supervision et au contrôle des personnes assujetties du secteur non financier en matière de lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme 1780

PARTIE NON OFFICIELLE

Annonces 1783

PARTIE OFFICIELLE

DECRETS

MINISTERE DES FINANCES ET DU BUDGET

Décret n° 2019-1498 du 18 septembre 2019 fixant les règles d'organisation et de fonctionnement de la Cellule nationale de traitement des Informations financières (CENTIF)

RAPPORT DE PRESENTATION

L'adoption de la loi uniforme n° 2018-03 du 23 février 2018 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme s'inscrit dans la dynamique de mise à jour du dispositif national de LBC/FT par rapport au cadre juridique communautaire révisé sur la base des recommandations de 2012 du Groupe d'Action financière (GAFI).

En effet, cette nouvelle loi qui fusionne et abroge respectivement les lois uniformes n°2004-09 du 06 février 2004 relative à la lutte contre le blanchiment des capitaux et n° 2009-16 du 02 mars 2009 sur la lutte contre le financement du terrorisme a introduit, entre autres innovations majeures, l'érection de la Cellule Nationale de Traitements des Informations Financières (CENTIF) en une autorité administrative dotée d'une autonomie financière et d'un pouvoir de décision autonome sur les matières relevant de sa compétence et la révision de la durée du mandat de son président désormais portée à cinq (5) ans non renouvelable.

Ainsi, au regard de la réactualisation et de la réadaptation des textes législatifs et réglementaires aux normes et standards internationaux en vigueur en la matière, il devient opportun d'abroger le décret n° 2004-1150 du 18 août 2004 portant création, organisation et fonctionnement de la Cellule nationale de Traitement des Informations financières pris en application de la loi n° 2004-09 du 06 février 2004.

Le présent projet de décret fixe les nouvelles règles d'organisation et de fonctionnement de la CENTIF sur le fondement de la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 précitée. Il intègre aussi les modalités de la prestation de serment des membres et correspondants institutionnels de la CENTIF précédemment fixées par le décret n° 2005-822 du 27 septembre 2005.

Telle est l'économie du présent projet de décret.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

VU la Constitution ;

VU la loi organique n° 2011-15 du 08 juillet 2011 portant loi organique relative aux lois de finances, modifiée par la loi organique n° 2016-34 du 23 décembre 2016 ;

VU la loi organique n° 2012-23 du 27 décembre 2012 abrogeant et remplaçant la loi organique n° 99-70 du 17 février 1999 sur la Cour des comptes ;

VU la loi n° 61-33 du 15 juin 1961 relative au statut général des fonctionnaires, modifiée ;

VU la loi n° 97-17 du 1^{er} décembre 1997 relative au Code du travail, modifiée ;

VU la loi n° 2008-08 du 25 janvier 2008 sur les transactions électroniques ;

VU la loi n° 2008-12 du 25 janvier 2008 portant sur la protection des données à caractère personnel ;

VU la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme ;

VU le décret n° 2011-1180 du 24 novembre 2011 portant Règlement général sur la Comptabilité publique ;

VU le décret n° 2013-1449 du 13 novembre 2013 portant application de la loi sur la Cour des comptes ;

VU le décret n° 2014-1472 du 12 novembre 2014 portant régime financier et comptable des établissements publics, des agences et autres structures administratives similaires ou assimilées ;

VU le décret n° 2019-904 du 14 mai 2019 fixant la composition du Gouvernement ;

VU le décret n° 2019 - 910 du 15 mai 2019 portant répartition des services de l'Etat et du contrôle des établissements publics, des sociétés nationales et des sociétés à participation publique entre la Présidence de la République, le Secrétariat général du Gouvernement et les ministères ;

VU le décret n° 2019-957 du 29 mai 2019 relatif aux attributions du Ministre des Finances et du Budget ;

Sur le rapport du Ministre des Finances et du Budget,

DECRETE :

Chapitre premier. - Dispositions générales

Article premier.- La Cellule nationale de Traitement des Informations financières dénommée CENTIF instituée par la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme, est une autorité administrative, placée sous la tutelle du Ministre chargé des Finances.

La CENTIF est dotée de l'autonomie financière et d'un pouvoir de décision autonome sur les matières relevant de sa compétence.

Art. 2. - La CENTIF a pour mission le traitement et la transmission d'informations, en vue de la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

A ce titre, elle est chargée :

- de recueillir, d'analyser, d'enrichir et d'exploiter tout renseignement propre à établir l'origine ou la destination des sommes ou la nature des opérations ayant fait l'objet d'une déclaration ou d'une information reçue, au titre des dispositions des articles 15, 36, 43, 70, 79, 80, 86 et 111 de la loi uniforme relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme ;

- de recevoir toutes autres informations utiles à l'accomplissement de sa mission notamment, celles communiquées par les autorités de contrôle ainsi que les officiers de police judiciaire ;

- de demander la communication par les assujetties ainsi que par toute personne physique ou morale d'informations détenues par eux et susceptibles de permettre d'enrichir les déclarations de soupçon ;

- d'effectuer ou de faire réaliser des études périodiques sur l'évolution des techniques utilisées aux fins du blanchiment de capitaux et du financement du terrorisme au niveau du territoire national ;

- d'animer et de coordonner, aux niveaux national et international, les moyens d'investigations dont disposent les administrations ou services relevant du Ministère chargé des Finances, du Ministère chargé de la Justice et du Ministère chargé de la Sécurité publique pour la recherche des infractions induisant des obligations de déclaration ;

- de participer à l'étude des mesures à mettre en oeuvre pour faire échec aux circuits financiers clandestins, au blanchiment de capitaux et au financement du terrorisme ;

- d'apporter son concours aux autorités publiques dans la définition des orientations stratégiques de la lutte contre la délinquance financière et les flux financiers illicites ;

- de contribuer au développement et au renforcement des capacités des acteurs impliqués dans la lutte contre les activités financières illégales ;

- de développer, en relation avec les directions concernées relevant du Ministère chargé des Finances, du Ministère chargé de la Justice et du Ministère chargé de la Sécurité publique, l'action internationale de lutte contre les circuits financiers clandestins, le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

Chapitre II. - Organisation et fonctionnement

Art. 3. - La CENTIF comprend six (6) membres que sont :

- un haut fonctionnaire issu soit de la Direction générale des Douanes, soit de la Direction générale de la Comptabilité publique et du Trésor, soit de la Direction générale des Impôts et Domaines, ayant rang de Directeur d'Administration centrale. Il en assure la présidence ;

- un magistrat spécialisé dans les questions financières ; détaché par le Ministre chargé de la Justice ;

- un haut fonctionnaire de la Police judiciaire ; détaché par le Ministre chargé de la Sécurité ;

- un représentant de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO) ;

- un Inspecteur des Douanes, chargé d'enquêtes ;

- un Officier de Police judiciaire, chargé d'enquêtes ; détaché par le Ministre chargé de la Sécurité ;

Le représentant de la BCEAO exerce les fonctions de Secrétaire général de la CENTIF, il assiste le Président dans ses missions de coordination des activités techniques et administratives.

Art. 4. - Le Président et les autres membres de la CENTIF sont nommés par décret. Ils exercent leurs fonctions à titre permanent, à l'exclusion de toute autre activité professionnelle publique ou privée.

Art. 5. - Pendant la durée de leur mission au sein de la CENTIF, les membres fonctionnaires de l'Etat perçoivent, outre leur salaire, une indemnité mensuelle de fonction dont le montant est fixé par arrêté du Ministre chargé des Finances.

Art. 6. - Le mandat du Président est de cinq (5) ans non renouvelable. Les autres membres de la CENTIF ont un mandat de trois (3) ans, renouvelable une fois.

Il ne peut être mis fin, avant leur terme, aux fonctions de membres de la CENTIF qu'en cas de :

- démission ;
- décès ;
- retraite ;
- faute lourde ou empêchement de l'intéressé dûment constaté.

Il est pourvu aux vacances dans les mêmes conditions que pour la nomination.

Le successeur désigné exerce un nouveau mandat.

Art. 7. - Dans l'exercice de ses attributions, la CENTIF peut recourir à des correspondants au sein des services de la police, de la gendarmerie, des douanes, du trésor ou de tout autre service de l'Etat dont le concours est jugé nécessaire dans le cadre de la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

Les correspondants sont désignés à qualité par arrêté du Ministre dont ils relèvent. Ils collaborent avec la CENTIF dans le cadre de l'exercice de ses attributions.

Art. 8. - Les membres et les correspondants de la CENTIF sont tenus au respect du secret des informations recueillies dans l'exercice de leur fonction, même après la cessation de celles-ci.

Avant leur entrée en fonction, ils prêtent, devant la Cour d'Appel de Dakar siégeant en audience solennelle, le serment dont la teneur suit : « ***je jure solennellement de remplir mes devoirs et missions avec conscience, loyauté et intégrité. Je respecterai, tout le temps que durera cette fonction et après la cessation de celle-ci, le secret professionnel, et ne ferai usage des informations recueillies dans le cadre de mes missions qu'aux seules et uniques fins prévues par la loi*** ».

Les agents relevant du personnel administratif et technique prêtent serment suivant les mêmes termes que les membres et correspondants de la CENTIF devant le Tribunal de Grande Instance Hors Classe de Dakar siégeant en audience solennelle.

Art. 9. - La CENTIF est tenue, dans le respect des lois et règlements en vigueur sur la protection de la vie privée en général, et sur la protection des données à caractère personnel en particulier, de créer et de faire fonctionner une banque de données contenant toutes informations utiles concernant, notamment, les déclarations de soupçon prévues par la loi visée à l'article premier.

Ces informations sont mises à jour et organisées de manière à optimiser les recherches permettant d'étayer les soupçons ou de les lever.

Art. 10. - La CENTIF doit communiquer, à la demande dûment motivée d'une CENTIF d'un Etat membre de l'UEMOA, dans le cadre d'une enquête, toutes informations et données relatives aux investigations entreprises à la suite d'une déclaration de soupçon au niveau national.

Art. 11. - Sur leur demande ou à son initiative, la CENTIF peut communiquer aux cellules de renseignements financiers étrangères, les informations qu'elle détient ou collecte sur des sommes ou opérations qui paraissent avoir pour objet le blanchiment du produit d'une activité criminelle ou le financement du terrorisme.

Sous réserve de réciprocité, la communication des informations visées à l'alinéa premier ne peut s'effectuer que lorsque les cellules de renseignements étrangères sont soumises à des obligations de confidentialités au moins équivalentes à celles de la CENTIF et que le traitement des informations communiquées garantit un niveau de protection suffisant de la vie privée ainsi que des libertés et des droits fondamentaux des personnes.

La CENTIF n'est pas tenue de communiquer ces informations lorsqu'un Etat est installé dans une procédure pénale ou que la communication porte atteinte à la souveraineté et à la sécurité d'un Etat.

La conclusion d'accords entre la CENTIF et une cellule de renseignement d'un Etat tiers est soumise à l'information préalable du Ministre chargé des Finances.

Art. 12. - La CENTIF transmet des rapports trimestriels et annuels sur ses activités à la BCEAO chargée de faire la synthèse des rapports des CENTIF aux fins de l'information du Conseil des Ministres de l'UEMOA.

Elle élabore des rapports trimestriels et un rapport annuel qui analysent les activités de lutte contre le blanchiment de capitaux au plan national et international et procède à l'évaluation des déclarations recueillies. Ces rapports sont transmis au Ministre chargé des Finances.

Art. 13.- Un règlement intérieur, un manuel de procédures et un Code de déontologie approuvés par le Ministre chargé des Finances, complètent les règles d'organisation et de fonctionnement internes de la CENTIF.

Chapitre III. - *Statut du personnel*

Art 14. - Pour son fonctionnement, la CENTIF dispose d'un personnel administratif et technique mis à disposition, détaché, ou recruté sur la base des dispositions législatives et réglementaires en vigueur.

Art. 15. - Pour le personnel recruté sur la base du Code du travail, le Président de la CENTIF a la qualité d'employeur.

Art. 16. - Un arrêté du Ministre chargé des Finances détermine les conditions de recrutement, d'emploi et de rémunération du personnel administratif et technique de la CENTIF.

Chapitre IV. - *Gestion budgétaire et financière*

Art. 17. - Le budget de la CENTIF, préparé par le Président, est adopté par les membres de la CENTIF et approuvé par le Ministre chargé des Finances. Le Président est l'ordonnateur du budget de la CENTIF.

Art. 18. - Les ressources de la CENTIF sont constituées par :

- la dotation de l'Etat ;
- les apports des institutions de l'UEMOA ;
- les dons, legs et subventions alloués par les partenaires techniques et financiers ;
- toutes autres ressources prévues par les lois et règlements en vigueur.

Art. 19. - Les charges de la CENTIF sont constituées par :

- les dépenses de fonctionnement ;
- les dépenses d'investissement.

Art. 20. - Le budget de la CENTIF est exécuté suivant les règles de la comptabilité publique.

Le recouvrement des recettes et le paiement des dépenses de la CENTIF sont assurés par un agent comptable nommé par arrêté du Ministre chargé des Finances, sur proposition du Directeur général chargé de la Comptabilité publique et du Trésor. Il relève de l'autorité du président de la CENTIF et doit à ce titre, respecter les règles internes d'organisation et de fonctionnement.

Le système comptable ouest africain (SYSCOA) ou tout autre plan de comptes pris par arrêté du Ministre chargé des Finances, sert de référentiel d'enregistrement des opérations budgétaires et comptables.

Art. 21. - L'agent comptable présente les comptes annuels et les transmet à la Cour des Comptes dans les délais réglementaires.

Chapitre V. - *Dispositions finales*

Art. 22. - Sont abrogées toutes dispositions contraires au présent décret, notamment le décret n° 2004-1150 du 18 août 2004 portant création, organisation et fonctionnement de la Cellule nationale de Traitement des Informations financières, et le décret n° 2005-822 du 27 septembre 2005 relatif au serment prêté par les membres et les correspondants de la CENTIF.

Art. 23. - Le Ministre chargé des Finances, le Ministre chargé de la Sécurité et le Ministre chargé de la Justice procèdent, chacun en ce qui le concerne, à l'exécution du présent décret qui sera publié au *Journal officiel* de la République du Sénégal.

Fait à Dakar, le 18 septembre 2019.

Macky SALL.

Décret n° 2019-1499 du 18 septembre 2019 portant création et fixant les règles d'organisation et de fonctionnement du Comité national de coordination de la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme

RAPPORT DE PRESENTATION

En application des dispositions des articles 10 et 74 de la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme, il est fait obligation à l'Etat, à travers les acteurs de son dispositif de LBC/FT, de mettre en place les mécanismes efficaces lui permettant de coopérer et de coordonner ses activités à l'échelle nationale en ce qui concerne la définition et la mise en oeuvre de politiques et d'actions visant à lutter contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

Il convient de rappeler qu'un cadre de coordination créé par l'arrêté n° 5547 du 23 juin 2010 du Ministre de l'Economie, de Finances et du Plan portant création et fonctionnement d'un comité national de coordination pour la LBC/FT pris en application de la loi uniforme de 2004 existe. Mais, une mise à jour des attributions et de la composition de ce comité est devenue nécessaire.

En effet, la nouvelle loi n° 2018-03 du 23 février 2018 accorde au cadre de coopération et de coordination une envergure nationale notamment en élargissant ses missions à la conduite et au suivi de l'évaluation nationale des risques et de l'évaluation mutuelle du dispositif de lutte par les pairs.

Pour ces raisons, le présent projet de décret a pour objet de fixer les nouvelles règles d'organisation et de fonctionnement du Comité national de coordination de la lutte contre le blanchiment des capitaux et le financement du terrorisme.

Telle est l'économie du présent projet de décret.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

VU la Constitution ;

VU la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme, notamment en ses articles 86 et 88 ;

VU le décret n° 2019-904 du 14 mai 2019 fixant la composition du Gouvernement ;

VU le décret n° 2019 - 910 du 15 mai 2019 portant répartition des services de l'Etat et du contrôle des établissements publics, des sociétés nationales et des sociétés à participation publique entre la Présidence de la République, le Secrétariat général du Gouvernement et les ministères ;

VU le décret n° 2019-957 du 29 mai 2019 relatif aux attributions du Ministre des Finances et du Budget ;

Sur le rapport du Ministre des Finances et du Budget,

DECRETE :

Article premier. - Il est créé auprès du Ministre chargé des Finances, un Comité national de coordination de la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

Art 2. - Le Comité est chargé :

- de conduire les travaux d'élaboration de la stratégie nationale de lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme et de la prolifération des armes de destruction massive ;
- d'assister les pouvoirs publics dans l'élaboration et l'exécution des politiques de lutte contre le blanchiment de capitaux, le financement du terrorisme et de la prolifération des armes de destruction massive ;
- d'appuyer les actions de sensibilisation des acteurs ainsi que les populations sur les enjeux de la lutte contre le blanchiment de capitaux, le financement du terrorisme et de la prolifération des armes de destruction massive ;
- d'appuyer la CENTIF dans la préparation, la coordination et le suivi des exercices d'évaluation nationale des risques de blanchiment de capitaux, de financement du terrorisme et de la prolifération des armes de destruction massive, d'auto-évaluation et d'évaluation mutuelle du dispositif national ;
- de formuler toute proposition de réforme en vue de renforcer, au plan national, le cadre juridique et institutionnel de la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme et de la prolifération des armes de destruction massive ;
- de favoriser la coordination avec les assujettis, les autorités d'enquêtes et de poursuites, les autorités de contrôle et de supervision ainsi que les organes d'autorégulation, en relation avec la CENTIF.

Art. 3. - Le Comité national de coordination est composé ainsi qu'il suit :

- un représentant du Ministère chargé des Finances ;
- un représentant du Ministère chargé de la Sécurité ;
- un représentant du Ministère chargé des Affaires étrangères ;
- un représentant du Ministère chargé de la Justice ;
- un représentant du Ministère chargé des Forces armées ;
- un représentant du Ministère chargé des Mines et de la Géologie ;
- un représentant du Ministère chargé du Tourisme ;
- un représentant du Ministère chargé de la Communication ;
- un représentant du Ministère chargé de la Bonne Gouvernance ;
- un représentant du Ministère chargé du Commerce ;
- un représentant du Ministère chargé de la Culture ;
- un représentant du Ministère chargé des Sports ;
- un représentant du Ministère chargé des Eaux et Forêts ;

- un représentant de la Direction nationale de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO) pour le Sénégal ;
- les membres de la Cellule Nationale de Traitement des Informations Financières (CENTIF) ;
- les correspondants institutionnels de la CENTIF ;
- un représentant du Comité interministériel de Lutte contre la Drogue (CILD) ;
- un représentant de la Délégation générale au Renseignement national (DRN) ;
- un représentant de la Haute Autorité chargée de la Sécurité maritime, de la Sûreté maritime et de la Protection de l'environnement (HASSMAR) ;
- un représentant de l'Autorité de Régulation des Télécommunications et des Postes (ARTP) ;
- un représentant de la Haute Autorité des Aéroports du Sénégal (HAAS) ;
- un représentant de la Cellule de Lutte antiterroriste ;
- un représentant de la Commission nationale chargée de la coordination de la lutte contre la prolifération des armes nucléaires, bactériologiques et chimiques (COMNAT-NBC) ;
- un représentant de la Commission nationale de la lutte contre la prolifération des armes légères et de petit calibre (COMNAT-ALPC) ;
- un représentant de l'Agence de Radioprotection et de Sûreté nucléaire (ARSN) ;
- un représentant de la Commission des Données personnelles (CDP) ;

Art 6. - Le Comité élabore un plan de travail annuel.

Art. 7. - Le Comité se réunit sur convocation de son Président, en session ordinaire une fois par semestre et en session extraordinaire chaque fois que de besoin.

Art. 8. - Les dépenses liées au fonctionnement du Comité sont imputées au budget de la CENTIF.

Art. 9. - Le présent décret abroge toutes les dispositions de l'arrêté n°5547 du 23 juin 2010 du Ministre de l'Economie, des Finances et du Plan portant création et fonctionnement d'un Comité de Coordination pour la Lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

Art. 10. - Le Ministre chargé des Finances est chargé de l'exécution du présent décret qui sera publié au *Journal officiel* de la République du Sénégal.

Fait à Dakar, le 18 septembre 2019.

Macky SALL.

Décret n° 2019-1500 du 18 septembre 2019 relatif à la supervision et au contrôle des personnes assujetties du secteur non financier en matière de lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme

RAPPORT DE PRESENTATION

Dans le souci de se conformer aux dispositions des articles 86 et 88 de la loi n° 2018-03 du 23 février 2018, il a été constaté l'absence de certaines autorités nationales chargées du contrôle du respect des obligations des personnes assujetties en matière de lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme (LBC/FT).

En effet, dans le dispositif national de LBC/FT, les autorités de supervision et de contrôle interviennent essentiellement dans deux secteurs : le secteur financier et celui non financier.

Les missions de supervision et de contrôle exercées sur les institutions financières relèvent de structures régionales et nationales (BCEAO, Commission bancaire, Conseil Régional de l'Epargne Publique et des Marchés Financiers (CREPMF), Conférence Interafricaine des Marchés de l'Assurance (CIMA), Direction de la Monnaie et du Crédit (DMC), Direction des Assurances (DA), Direction de la Réglementation et de la Supervision des Systèmes Financiers Décentralisés (DRS/SFD) expressément habilitées par les textes communautaires ou les lois et règlements de la République du Sénégal, en sus de leurs missions traditionnelles.

En revanche, s'agissant des personnes assujetties du secteur non financier, notamment les casinos et salles de jeux, les avocats, les notaires, les huissiers de justice et autres professionnels du chiffre, les organisations à but non lucratif, etc., regroupées dans une catégorie dénommée « entreprises et professions non financières désignées (EPNFD) », il n'existe pas encore d'autorités habilitées à assumer la fonction de contrôle du respect de leurs obligations légales en matière de lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme. Or, l'évidence démontre que ces secteurs peuvent être utilisés par les délinquants financiers pour des activités visant à blanchir des capitaux ou à financer des activités terroristes.

L'objet du présent décret est de déterminer les services de l'Etat compétents pour assumer les fonctions de supervision et de contrôle des EPNFD en matière de LBC/FT.

La liste des services de l'Etat habilités à exercer ces fonctions est annexée au présent décret dont elle fait partie intégrante.

Telle est l'économie du présent projet de décret.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

VU la Constitution ;

VU la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme, notamment en ses articles 86 et 88 ;

VU le décret n° 2019-904 du 14 mai 2019 fixant la composition du Gouvernement ;

VU le décret n° 2019 - 910 du 15 mai 2019 portant répartition des services de l'Etat et du contrôle des établissements publics, des sociétés nationales et des sociétés à participation publique entre la Présidence de la République, le Secrétariat général du Gouvernement et les ministères ;

VU le décret n° 2019-957 du 29 mai 2019 relatif aux attributions du Ministre des Finances et du Budget ;

Sur le rapport du Ministre des Finances et du Budget

DECRETE :

Article premier. - Le présent décret a pour objet de déterminer les services de l'Etat qui sont habilités à assurer le contrôle du respect des obligations légales des entreprises et profession relevant du secteur non financier en matière de prévention et de répression de faits de blanchiment de capitaux et de financement du terrorisme.

Art. 2. - Le contrôle couvre les activités financières impliquant :

- les propriétaires, gérants ou titulaires des offices ministériels ;
- les cabinets d'avocats ;

les administrateurs et mandataires judiciaires, les auditeurs externes, les experts comptables et comptables agréés, les conseillers fiscaux ;

- les apporteurs d'affaires aux institutions financières ;
- les sociétés immobilières ou agents immobiliers et de location ;
- les organismes à but non lucratif ;
- les casinos et établissements de jeux y compris la loterie nationale ;
- les personnes se livrant habituellement au commerce ou organisant la vente de pierres précieuses, de métaux précieux, d'antiquités et d'œuvres d'art ;
- les agents sportifs et les promoteurs d'événements sportifs ;
- les transporteurs de fonds ;
- les sociétés de gardiennage ;
- les agences de voyage ;
- les hôtels.

Art. 3. - La liste des services habilités en qualité d'autorités de contrôle des entreprises et professions du secteur non financier visées à l'article 2 ci-dessus figure sur le tableau en annexe qui fait partie intégrante du présent décret.

Art. 4. - Les activités de contrôle comprennent notamment :

- l'élaboration et la mise en place de procédures de supervision et de contrôle ;
- l'édition d'instructions, de lignes directrices ou de recommandations destinées aux entreprises et professions du secteur non financier ;
- les contrôles sur pièces, réalisés à travers la réception et l'analyse des états périodiques de suivi des activités des entreprises et professions du secteur non financier ;

- les contrôles sur place ;
- l'application de sanctions, le cas échéant ;
- la tenue de statistiques sur les activités de supervision et de contrôle ;
- l'identification des risques liés à l'activité des assujettis ;
- la veille juridique ; etc.

Art. 5. - Les autorités de contrôle des entreprises et professions du secteur non financier assurent l'harmonisation, et procèdent à la mise à jour en tant que de besoin, de leurs procédures et démarches pour concourir à l'efficacité du dispositif national de prévention et de répression du blanchiment de capitaux et du financement du terrorisme.

Art. 6. - Les contrôles sur place s'effectuent selon les procédures en vigueur en tant que de besoin, et au moins une fois par an.

Art. 7. - Les faits décelés lors des contrôles susceptibles de sanctions disciplinaires et/ou pénales sont portés à la connaissance de la CENTIF ou du Procureur de la République.

De même, dans le respect de ses exigences professionnelles de confidentialité, la CENTIF peut signaler aux organismes et services visés à l'article 3 du présent décret tout manquement, faiblesse ou négligence qu'elle aurait constatée à l'occasion du traitement d'une procédure émanant ou intéressant une entreprise ou profession du secteur non financier.

Art. 8. - Les activités de contrôle font l'objet d'un rapport annuel par les autorités de contrôle adressé à leur Ministre de tutelle dont la CENTIF reçoit copie.

Art. 9. - Le Ministre chargé de la Sécurité, le Ministre chargé des Finances, le Ministre chargé de la Justice, le Ministre chargé du Tourisme, le Ministre chargé des Sports, le Ministre chargé du Commerce procèdent, chacun en ce qui le concerne, à l'exécution du présent décret qui sera publié au *Journal officiel* de la République du Sénégal.

Fait à Dakar, le 18 septembre 2019.

Macky SALL.

Tableau récapitulatif des autorités de contrôle des personnes assujetties du secteur non financier aux obligations de la loi relative à la LBC/FT

ASSUJETTIS	MINISTERE DE TUTELLE	AUTORITES PUBLIQUES DE CONTROLE
Avocats	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Notaires	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Huissiers	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Commissaires-priseurs	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Administrateurs et mandataires judiciaires	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Experts comptables	Ministère chargé des Finances	Direction générale des Impôts et des Domaines
Conseillers fiscaux	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Sociétés immobilières - agents immobiliers et de location	Ministère chargé du Commerce	Direction chargée du Commerce intérieur
Organisations non gouvernementales (ONG)	Ministère chargé de l'Intérieur	DAGT
Autres organismes à but non lucratif (OBNL)	Ministère chargé de l'Intérieur	DAGT
Apporteurs d'affaires aux institutions financières	Ministère chargé des Finances	Direction de la Monnaie et du Crédit
Prestataires de services aux sociétés et fiducies	Ministère chargé de la Justice	Direction des Affaires civiles et du Sceau
Commerce d'antiquités et d'œuvres d'art	Ministère chargé de la Culture	Direction chargée des Arts
Commerce de pierres et métaux précieux	Ministère chargé des Finances	Direction de la Monnaie et du Crédit
Négoce de biens spécifiquement les ventes de véhicules d'occasion	Ministère chargé des Transports terrestres	Direction chargée des Transports routiers
Concessionnaires automobiles	Ministère chargé des Transports terrestres	Direction chargée des Transports routiers
Casinos et établissements privés de jeux	Ministère chargé de l'Intérieur	Direction générale de la Police nationale
Loterie nationale	Ministère chargé des Finances	Direction générale de la Comptabilité publique et du Trésor
Agents et promoteurs d'événements sportifs	Ministère chargé des sports	Direction chargée du Sport de haut niveau
Agences de voyage	Ministère chargé des Transports aériens	Direction chargée de la Réglementation touristique
Hôtels	Ministère chargé du Tourisme	Direction chargée de la Réglementation touristique
Transporteurs de fonds	Ministère chargé de l'Intérieur	Direction générale de la Police nationale
Sociétés de gardiennage	Ministère chargé de l'Intérieur	Direction générale de la Police nationale

PARTIE NON OFFICIELLE

Conservation de la Propriété et des Droits fonciers
Bureau de Saint-Louis

AVIS DE DEMANDE D'IMMATRICULATION

Toutes personnes intéressées sont admises à former opposition à la présente immatriculation, es mains du conservateur soussigné, dans un délai de 15 jours, à compter de l'affichage du présent avis, qui aura lieu incessamment en l'auditoire du Tribunal de Grande Instance de Saint-Louis.

Suivant réquisition n° 2697 du 14 octobre 2019, le Chef du Bureau des Domaines de Saint-Louis, agissant au nom et pour le compte de l'Etat du Sénégal, en exécution des prescriptions du décret n° 2019-1356 du 09 septembre 2019, a demandé l'immatriculation au livre foncier de Bas Sénégal, d'une parcelle de terrain d'une contenance de mille cent onze (1.111ha) et située à Loughéré Bailo à Mbane.

Il a déclaré :

que ledit immeuble appartient à l'Etat du Sénégal, comme provenant du domaine national par l'effet des dispositions de la loi n° 64-46 du 17 juin 1964 portant loi sur le domaine national, ainsi que le titre II du décret n° 64-573 du 30 juillet 1964 et n'est, à sa connaissance, grevé d'aucun droit et charge réels, actuels ou éventuels autres que ceux résultant du décret n° 2019-1356 du 09 septembre 2019.

Pour le chef du bureau de la Conservation et PO
Ibrahima NIANG

Conservation de la Propriété et des Droits fonciers
Bureau de Dakar Plateau

AVIS DE DEMANDE D'IMMATRICULATION

Suivant réquisition n° 00187 déposée le 23 septembre 2019, le Chef du Bureau des Domaines de Dakar Plateau, agissant au nom et pour le compte de l'Etat du Sénégal, demeurant et domicilié à Dakar Bloc Fiscal, Direction générale des Impôts et des Domaines, agissant également en vertu du décret n° 2019-1199 du 24 juillet 2019, prononçant le déclassement d'un terrain dépendant du Domaine public maritime, a demandé l'immatriculation au livre foncier de Dakar Plateau, d'un immeuble urbain consistant en un terrain situé sur la Corniche Est de Dakar, d'une superficie de 3.755 m².

Il a déclaré que ledit immeuble appartient à l'Etat du Sénégal, et n'est à sa connaissance grevé d'aucun droit réel ou charge, actuels ou éventuels.

Le Conservateur de la Propriété foncière,
Ousseynou NIANG

ANNONCES

(L'Administration n'entend nullement être responsable de la teneur des annonces ou avis publiés sous cette rubrique par les particuliers)

**Récépissé de déclaration de création de l'Association
n° 019491/MINT/DGAT/DLPL/DLAPA**

Vu la loi n° 66-70 du 13 juillet 1966 portant Code des obligations civiles et commerciales, modifiée par la loi n° 68-08 du 26 mars 1968 et la loi n° 79-02 du 04 janvier 1979 ;

Le Directeur général de l'Administration territoriale

donne récépissé à Monsieur le Président

d'une déclaration en date du : 06 juillet 2019

faisant connaître la constitution d'une association ayant pour titre :

**ASSOCIATION DES EXPLOITANTS SEMI-
MECANISE D'OR ET DE SUBSTANCES
CONNEXES DU SENEGAL**

dont le siège social est situé : villa n° 256, HLM Grand Yoff à Dakar

Décision prise le : 06 juillet 2019

Pièces fournies :

Status Procès-verbal

Liste des membres fondateurs

Composition du Bureau

Youssoupha SECK *Président ;*

Thierno Demba NDIAYE *Secrétaire général ;*

Djibril DIOUM *Trésorier général.*

Dakar, le 02 octobre 2019.

DECLARATION D'ASSOCIATION

Titre de l'Association : CADRE UNITAIRE DES DELEGUES DE QUARTIER DU DEPARTEMENT DE PIKINE

Siège social : Villa n° 234 quartier Aïnoumady 2, Yeumbeul nord

Objet :

- promouvoir une démarche novatrice qui vise à instaurer des rapports synergiques entre acteurs afin de bâtir un développement local endogène et durable ;
- favoriser la promotion d'un élan unitaire de citoyenneté active visant à concrétiser des mesures transparentes venant de l'autorité administrative ou locale pour un développement harmonieux ;
- accompagner l'Administration centrale et les collectivités locales dans la recherche de solutions aux nombreuses préoccupations des populations.

COMPOSITION DU BUREAU

Actuellement chargés de l'administration et de la direction de l'association

MM. Malang MANE, *Président* ;

Mamadou Lamine DIOP, *Secrétaire général* ;

Saliou DIA, *Trésorier général*.

Récépissé de déclaration d'association n° 00229 GRD/AA/BAG en date du 10 octobre 2019.

Etude de M^e Siaka Doumbia, *notaire*
BP. 350 - Kolda

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte de la copie du titre foncier n° 61/de la Haute Casamance, appartenant à la « Société Industrielle et commerciale de Casamance » abrégé « SICCA SA ». 2-2

Etude de Maître Edouard Samuel SAGNA
Notaire
64, Rue Amilcar Cabral - Léona - Kaolack

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 5.696/KK, appartenant à Madame Débo DIOP. 2-2

Etude Bineta Thiam Diop, *notaire à Dakar VI*
Pikine Khourounar - Cité Sotiba n° 204 bis

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 14.844/de Dakar Gorée, reporté au livre foncier de Grand Dakar sous le n° 11.050/GR, appartenant à Monsieur Mouhamadou Doudou Khady LO. 2-2

Etude de M^e Boubacar DRAME
Avocat à la Cour

133, Cité Technopole,
Résidence Adja Aminata Diagne, 2^{ème} étage, à Pikine

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 1036/DP lot n° 213 d'une superficie de 150 m² sis à Pikine Secteur H, Castors Nimzath. 2-2

Etude de M^e Coumba Sèye NDIAYE
avocat à la Cour

68, rue Wagane Diouf x Amadou A. Ndoeye
B.P. 6.226 - Dakar Etoile

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 3.900/GRD (ex.29.186/DG), reporté au livre foncier de Ngor Almadies sous le n° 11.035/NGA, appartenant à Madame Cathy DIAGNE. 2-2

Etude de M^e Cheikh Tidiane MBODJI
Avocat à la Cour
Parcelles Assainies Unités II -
En face Poste de Santé KANDJI - Thiès - Sénégal

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 580/TH inscrit au livre foncier de Thiès au nom de Abdoulaye DIAO, ingénieur en pétrole né le 03 septembre 1944 à Thiès. 2-2

Etude de M^e Cheikh Amadou DIOP
Avocat à la Cour
7, Bld Dial Diop Place de la Nation face à l'Obélisque
BP.: 9051 CP 15022 Dakar - Sénégal

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 6208/DG, reporté au livre foncier de GR sous le n° 11932/GR, appartenant à M. Mamadou NDAO, agent de Banque, demeurant à Dakar, né à Kaolack le 25 octobre 1928. 2-2

Etude de M^e Cheikh Tidiane MBODJI
Avocat à la Cour
 Parcelles Assainies Unités II -
 En face Poste de Santé KANDJI - Thiès - Sénégal

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 364/TH inscrit au livre foncier de Thiès au nom de Abdoulaye DIAO, ingénieur en pétrole né le 03 septembre 1944 à Thiès. 2-2

Etude de M^e Ibrahima DIOP
Avocat à la Cour
 Cité CPI VDN, Immeuble Touré, 3^{ème} étage gauche,
 En face Cité Tobago Dakar

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 17.345/DG, devenu le titre foncier n° 11.165/GR, appartenant exclusivement à la dame Simone Marie Rose Gérard. 2-2

Etude de M^e Samuel BALOUOUNE, *notaire*
 Chevalier dans l'Ordre national du Mérite
 100, Rue Adanson x 195, Rue Abdoulaye Yaré FALL
 Saint-Louis (Sénégal), Île-Nord

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 949/SL, propriété de Messieurs Mohamed Abadallahi Ould Sidi El Moutar NDIAYE, Moustapha NDIAYE, Cheikh Tourad NDIAYE, Mohamed Vall NDIAYE, Mouhamed Mahmoud NDIAYE, Malick NDIAYE et de Mesdames Soukeyna NDIAYE, Ndèye Satta NDIAYE et Salka NDIAYE. 2-2

Etude de M^e Samuel BALOUOUNE, *notaire*
 Chevalier dans l'Ordre national du Mérite
 100, Rue Adanson x 195, Rue Abdoulaye Yaré FALL
 Saint-Louis (Sénégal), Île-Nord

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 78/BS, propriété de Monsieur Mansor DIEYE. 2-2

Etude de M^e Ismaïla Daniel DIAGNE
 & Mounth DIAGNE
Avocats à la cour
 HLM Fass Paillote Immeuble 60, Appt R - 3^{ème} étage,
 Dakar - Sénégal

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du titre foncier n° 2894 de Rufisque, appartenant à Monsieur Ngalla FAYE. 1-2

OFFICE NOTARIAL
 M^e Aïssatou Kamissokho Guèye Diagne, *notaire*
 50, Av. Nelson Mandela Dakar BP : 3.405

AVIS DE PERTE

Avis est donné de la perte du Certificat d'Inscription n° 453/DG - devenu le TF n° 2845/DK, au profit de la BICIS, appartenant à ce jour exclusivement aux sieurs : Kassem FAWAZ, Zen mohamed FAWAZ et Saït FAWAZ. 1-2

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE BIGNONA

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-I
010	CAISSE	41.084.995	0	41.084.995	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	36.340.091
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	1.595.370.001	0	1.595.370.001	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.595.370.001	0	1.595.370.001	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	36.340.091
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0		DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	3.018.325.549	2.955.697.452
030	CREANCES RATACHEES	0	0	0	331	- Comptes d'épargne à vue	378.086.235	425.860.231
	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.054.022.080	46.658.208	2.007.363.872	332	- Comptes d'épargne à terme	2.595.204.461	2.474.704.943
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres	9.710.091	0	9.710.091	335	- Autres dettes à terme	45.034.853	55.132.278
	bénéficiaires ou clients				345	- Autres passifs	21.649.620	13.497.212
037	- Crédits ordinaires	2.044.311.989	46.658.208	1.997.653.781	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	7.821.513	22.428.578
051	- crédit bail- et opérations assim				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
100	- Titres de placement				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	115.682.416	143.241.287
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	3.293.920	100.000	3.193.920	362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				365	PROVISION REGLEMENT	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
140	IMMOBILI. INCORPORELLES	0	0	0	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	25.523.850	25.523.850
145	IMMOBILI. CORPORELLES	216.207.569	160.310.830	55.896.739	380	CAPITAL	85.004.000	81.889.000
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
155	OU MEMBRES	0	0	0		Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	53.444.039	45.453.599
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	1.187.009	0	1.187.009	390	Part du groupe	0	0
165	ECART D'ACQUISITION				391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	337.749.795	292.470.634
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	38.990.254	53.269.601
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422		0	0
250	TOTAL ACTIF	3.911.260.074	207.069.038	3.704.191.036	450	TOTAL DU PASSIF	3.704.191.036	3.669.811.304

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE BIGNONA

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	57.322.794	100.622.183	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	252.580.657	264.487.553
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	2.738.925	5.161.469	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	54.583.869	95.460.714	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	250.467.992	262.168.532
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES			705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	2.112.665	2.319.021
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	104.224.090	109.291.545
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés			712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	18	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	643.876	41.916.788
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	205.378.096	197.565.018	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	41.532.606	38.503.243	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	163.845.490	159.061.775	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	6.771.553	4.411.420	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	88.555.225	54.977.472
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	109.023.095	85.743.246	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREA. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	28.294.384	41.321.382	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	32.336	17.356.651
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.646.515	6.432.153	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.390.525	1.334.994
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS			765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	38.990.254	53.269.601
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	408.436.455	436.095.402	790	TOTAL DES PRODUITS	408.436.455	436.095.402

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE BOURGUIBA

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	47.206.285	0	47.206.285	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	1
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.308.369.089	0	3.308.369.089	310	- A vue	0	0
015	- A vue	2.490.202.513	0	2.490.202.513	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	1
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	720.000.000	0	720.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	4.758.588.694	4.893.427.703
	CREANCES RATACHEES	98.166.576	0	98.166.576	331	- Comptes d'épargne à vue	965.018.100	1.163.594.992
030	CREANCES SUR LES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	2.722.829.191	31.976.499	2.690.852.692	332	- Comptes d'épargne à terme	3.694.065.189	3.631.505.474
	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	25.371.920	0	25.371.920	334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Crédits ordinaires				335	- Autres dettes à terme	99.505.405	98.327.237
037	- crédit bail- et opérations assim	2.697.457.271	31.976.499	2.665.480.772	345	- Autres passifs	26.209.429	16.315.158
051	- Titres de placement				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	7.462.116	18.122.008
100	IMMOBILISA. FINANCIERES	7.601.830	5 000 000	2.601.830	355	ECART D'ACQUISITION		
110	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
120	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	162.427.754	150.814.571	11.613.183	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	27.750.579	27.750.579
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	136.191.500	104.435.000
155	OU MEMBRES	0	0	0	380	CAPITAL	0	0
160	Autres actifs	409.000	0	409.000	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL		
	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.539.269	0	2.539.269	390	Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	166.079.445	148.885.204
165	ECART D'ACQUISITION				391	Part du groupe	0	0
					392	Part des intérêts minoritaires	0	0
					400	Report à nouveau (+/-)	805.673.374	708.239.343
					420	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	135.636.211	114.628.274
					421	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	6.251.382.418	187.791.070	6.063.591.348	450	TOTAL DU PASSIF	6.063.591.348	6.031.803.270

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE BOURGUIBA

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	106.064.756	199.247.358	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	400.520.615	366.895.300
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	0	218.221	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	43.081.644	39.961.644
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	106.064.756	199.029.137	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	349.628.710	317.376.475
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	7.810.261	9.557.181
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	119.809.770	122.727.428
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	125	6	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	77.000	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.670.800	101.725.994
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	150.436
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	248.009.791	239.081.395	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	80.938.333	63.750.764	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	167.071.458	175.330.631	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	6.087.205	3.594.917	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	129.226.621	185.830.424	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	136.977.493	192.999.426
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	28.127.563	42.061.797	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	7.714.834	22.044.421	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	259.000	0
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	1.629.427	22.067.008
690	TOTAL DES CHARGES	525.230.895	691.937.318	780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	135.636.210	114.628.274
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
	TOTAL DES CHARGES	525.230.895	691.937.318	790	TOTAL DES PRODUITS	525.230.895	691.937.318

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE COLOBANE
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-I
010	CAISSE	83.579.600	0	83.579.600	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	177.940.012	72.457.471
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	2.023.960.429	0	2.023.960.429	310	- A vue	0	0
015	- A vue	2.023.960.429	0	2.023.960.429	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	177.940.012	72.457.471
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES BENEFICIAIRES	3.620.309.978	3.507.539.626
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.399.132.457	47.568.488	2.351.563.969	331	- Comptes d'épargne à vue	1.163.081.109	1.070.747.836
035	OU BENEFICIAIRES	21.328.948	0	21.328.948	332	- Comptes d'épargne à terme	2.419.577.797	2.404.472.689
037	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients				334	- Autres dettes à vue	0	0
051	- Crédits ordinaires	2.377.803.509	47.568.488	2.330.235.021	335	- Autres dettes à terme	37.651.072	32.319.101
100	- crédit bail- et opérations assim				345	-Autres passifs	31.786.784	19.261.686
110	- Titres de placement	15.553.809	5 000 000	10.553.809	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	5.470.733	8.538.574
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
140	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
145	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	13.882.050	17.204.634
150	IMMOBIL. INCORPORELLES	351.221.572	0	351.221.572	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
155	OU MEMBRES				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
160	Autres actifs	376.000	0	376.000	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	32.678.915	32.678.915
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.641.044	0	2.641.044	380	CAPITAL	164.300.900	146.565.000
	ECART D'ACQUISITION				385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
						Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	89.514.171	89.514.171
					390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	421.217.979	429.864.357
					400	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	18.774.900	-8.646.379
					420	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	4.876.464.911	300.588.489	4.575.876.422	450	TOTAL DU PASSIF	4.575.876.422	4.314.978.055

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE COLOBANE

COMTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	58.403.299	68.182.503	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	309.435.720	290.813.941
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	18.782.460	11.324.741	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	39.620.839	56.857.762	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	306.402.316	285.559.757
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	3.033.404	5.254.184
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	105.539.454	107.127.844
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés			712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	20	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.251.511	26.787.482
621	STOCKS VENDUS	0	3.500	715	MARGES COMMERCIALES	0	6.838
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	286.035.978	277.822.078	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	91.339.977	68.313.174	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	194.696.001	209.508.904	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	13.790.812	17.253.769	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	179.670.733	165.640.700
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	176.914.072	213.460.039	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAT. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	37.728.702	48.418.238	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	5.325.761	5.322.032	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.076.106	1.633.894
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS			765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	18.774.900	-8.646.379
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	578.198.624	630.462.179	790	TOTAL DES PRODUITS	578.198.624	630.462.179

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE DAKAR PLATEAU

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	38.164.285	0	38.164.285	44.105.095	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	2.034.304.665	0	2.034.304.665	1.658.130.740	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.371.589.597	0	1.371.589.597	1.022.732.110	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	575.000.000	0	575.000.000	575.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	3.199.763.035	2.988.227.147
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	87.715.068	0	87.715.068	60.398.630	331	- Comptes d'épargne à vue	1.138.609.943	961.189.295
	OU BENEFICIAIRES	1.673.770.663	110.112.721	1.563.657.942	1.679.093.142	332	- Comptes d'épargne à terme	1.995.947.202	1.984.948.637
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	18.194.960	0	18.194.960	14.782.339	334	- Autres dettes à vue	0	0
037	- Crédits ordinaires	1.655.575.703	110.112.721	1.545.462.982	1.664.310.803	335	- Autres dettes à terme	65.205.890	42.089.215
051	- crédit bail- et opérations assim					345	-Autres passifs	14.977.640	9.931.146
100	- Titres de placement					350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	7.493.062	11.207.977
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	68.836.000	0	68.836.000	68.836.000	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
140	MISES EN EQUIVALENCE					362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	61.035.527
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	134.227.225	0	134.227.225	65.919.524	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
155	OU MEMBRES					375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	23.245.414	23.245.414
160	Autres actifs	509.500	0	509.500	509.500	380	CAPITAL	73.051.500	56.718.501
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	4.569.044	0	4.569.044	15.231.848	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
	ECART D'ACQUISITION						Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	47.856.282	46.832.171
						390	Part du groupe	0	0
						391	Part des intérêts minoritaires	0	0
						392	Report a nouveau (+/-)	333.603.855	327.800.557
						400	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	73.444.090	6.827.409
						420	Part du groupe	0	0
						421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	3.954.381.382	180.946.504	3.773.434.878	3.531.825.849	450	TOTAL DU PASSIF	3.773.434.878	3.531.825.849

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE DAKAR PLATEAU

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	59.935.943	139.016.804	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	245.571.585	266.949.145
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	610.355	2.743.239	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	34.405.479	34.405.479
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	59.325.588	136.273.565	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	205.585.331	226.823.387
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	5.580.775	5.720.279
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	69.757.720	72.517.261
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	952.301	91.954.245
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	164.859.967	177.835.316	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	47.610.527	36.931.203	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	117.249.440	140.904.113	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	6.164.081	3.381.551	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	553.733.776	281.044.075
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	547.414.611	382.521.946	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	13.481.886	12.684.704	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	7.391.548	746.441	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	2.676.684	10.549.445
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	73.444.090	6.827.409
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	799.248.036	716.186.762	790	TOTAL DES PRODUITS	799.248.036	716.186.762

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE FATICK

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1	CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV				N	N-1
010	CAISSE	34.396.425	0	34.396.425	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	130.116.720
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	1.255.830.672	0	1.255.830.672	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.255.830.672	0	1.255.830.672	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	130.116.720
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières					Dettes rattachées	0	0
019	- A terme				330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	2.292.476.198	2.164.277.003
	CREANCES RATACHEES	0	0	0	331	- Comptes d'épargne à vue	442.547.208	395.905.665
	CREANCES SUR LES MEMBRES	0	0	0	332	- Comptes d'épargne à terme	1.835.606.957	1.752.429.813
030	OU BENEFICIAIRES	1.566.435.824	27.505.509	1.538.930.315	334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	19.325.922	0	19.325.922	335	- Autres dettes à terme	14.322.033	15.941.525
037	- Crédits ordinaires	1.547.109.902	27.505.509	1.519.604.393	345	-Autres passifs	21.065.247	13.570.008
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	5.219.897	9.725.783
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	7 510.053	5.100.000	2 410.053	360	PROVISIONS POUR RISQUES	827.820	2.311.573
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					ET CHARGES	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	169.813.745	131.646.197	18.167.548	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	21.947.709	21.947.709
	OU MEMBRES				21.943.534	CAPITAL	60.180.000	57.989.000
155	Autres actifs	0	0	0	380	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.247.582	0	2.247.582	385	Reserves consolidées, écart de reevaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	52.376.240	43.648.277
165	ECART D'ACQUISITION				390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	355.119.269	305.660.813
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	62.770.215	58.186.419
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	3.036.234.301	164.251.706	2.871.982.595	450	TOTAL DU PASSIF	2.871.982.595	2.807.433.305

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE FATICK

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	28.121.527	57.895.637	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	207.654.732	197.836.144
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	7.431.291	18.527.733	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	20.690.236	39.367.904	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	204.020.651	195.590.762
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	3.634.081	2.245.382
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	89.955.369	91.796.951
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés			712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	1.393.483	20.219.621
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	164.061.472	151.695.332	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	46.753.594	34.410.653	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	117.307.878	117.284.679	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	8.692.546	5.122.405	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	59.231.500	55.686.112
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	72.087.195	64.672.630	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE. CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	22.824.483	31.961.132	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	1.592	3.670.243
660	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	300.290	2.471.645	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	621.052	2.796.131
670				765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)		
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires	62.770.215	58.186.419
690	TOTAL DES CHARGES	296.087.513	313.818.783	790	TOTAL DES PRODUITS	296.087.513	313.818.783

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE GRAND YOFF

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-I
010	CAISSE	46.003.910	0	46.003.910	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.604.801.821	0	3.604.801.821	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.184.099.082	0	3.184.099.082	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	375.000.000	0	375.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	5459.356.953	4.783.358.422
	CREANCES RATTACHEES	45.702.739	0	45.702.739	331	- Comptes d'épargne à vue	1.437.586.123	1.069.036.413
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.538.103.422	96.198.295	2.441.905.127	332	- Comptes d'épargne à terme	3.968.956.923	3.664.307.510
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	30.825.638	0	30.825.638	335	- Autres dettes à terme	52.813.907	50.014.499
037	- Crédits ordinaires	2.507.277.784	96.198.295	2.411.079.489	345	- Autres passifs	34.520.680	22.359.279
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	8.972.531	16.486.976
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION	1.265.652	1.265.652
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	7.429.190	0	7.429.190	360	PROVISIONS POUR RISQUES	464.547.315	560.232.323
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				362	ET CHARGES	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE				365	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	370	PROVISION REGLEMENT	34.556.948	34.556.948
145	IMMOBIL. CORPORELLES	301.074.033	274.449.592	26.624.441	375	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	242.869.000	205.348.000
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				380	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
155	OU MEMBRES				385	CAPITAL	30.300.284	30.300.284
160	Autres actifs	744.375	0	744.375	390	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	35.178.249	0	35.178.249	391	Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	0	0
	ECART D'ACQUISITION				392	Part du groupe	0	0
					399	Part des intérêts minoritaires	-94.229.174	-42.933.596
					400	Report à nouveau (+/-)	-19.473.076	-51.295.579
					420	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	0	0
					421	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	6.533.335.000	370.647.887	6.162.687.113	450	TOTAL DU PASSIF	6.162.687.113	5.559.678.710

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE GRAND YOFF

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	67.496.284	107.287.160	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	333.747.457	313.418.371
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	2.746.751	1.166.280	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	22.438.356	19.378.356
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	62.749.533	106.120.880	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	305.510.850	289.051.073
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	5.798.251	4.988.942
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	144.735.786	148.628.758
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	33	30	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	14.000	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.267.212	54.807.004
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	27.352
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	335.245.542	337.810.097	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	106.367.542	84.116.587	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	228.878.000	253.693.510	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	5.990.850
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	16.248.460	17.159.212	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	279.486.396	224.289.991	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	244.873.698	161.684.561
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	47.198.591	48.348.302	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	98.337.956	15.447.421	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	96.487.320	0
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	PRODUITS EXCEPTIONNELS	3.428.714	14.503.736
				780	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS		
				781	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT		
				782	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
					RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	-19.473.075	-51.295.578
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	844.013.262	750.356.213	790	TOTAL DES PRODUITS	844.013.262	750.356.213

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE KAFFRINE
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1	CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV				N	N-1
010	CAISSE	62.058.005	0	59.184.325	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	812.295.540	0	580.185.181	310	- A vue	0	0
015	- A vue	807.008.142	0	576.508.742	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0		DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	2.197.600.924	2.060.290.633
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	5.287.398	0	3.676.439	331	- Comptes d'épargne à vue	895.375.477	537.405.254
	OU BENEFICIAIRES	1.866.402.415	203.575.030	1.777.381.427	332	- Comptes d'épargne à terme	1.279.515.494	1.505.744.132
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	51.898.953	0	51.898.953	334	- Autres dettes à vue	0	0
037	- Crédits ordinaires	1.814.503.462	203.575.030	1.610.928.432	335	- Autres dettes à terme	22.709.953	17.141.247
051	- crédit bail- et opérations assim				345	-Autres passifs	34.247.346	23.303.209
100	- Titres de placement				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	6.632.381	10.944.836
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	93.259.766	100.000	93.159.766	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
140	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	282.134.751	0		365	PROVISION REGLEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
155	OU MEMBRES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	39.561.528	39.448.680
160	Autres actifs	0	0	0	380	CAPITAL	119.560.300	131.106.000
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	4.369.002	0	3.882.786	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
	ECART D'ACQUISITION					Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	60.801.673	60.801.673
					390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	311.904.936	380.246.922
					400	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	-18.338.225	-68.341.986
					420	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	3.120.519.479	399.339.354	2.608.016.690	450	TOTAL DU PASSIF	2.751.970.863	2.637.799.967

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE KAFFRINE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	36.821.043	47.725.688	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	209.219.315	235.808.190
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	91.293	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	2.094.247	2.094.247
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	36.729.750	47.725.688	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	195.851.430	222.118.179
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	11.273.638	11.595.764
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	105.416.062	110.708.966
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	26	55	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	8.655.455	24.960.755
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	218.713.205	215.967.418	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	54.442.727	57.999.500	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	164.270.478	157.967.918	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	17.370.748	22.577.506	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	422.633.051	279.977.617
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	473.977.427	407.828.150	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	15.500.865	37.327.847	755	POUR RISQUES FINANCIERS. GENERAUX	0	0
660	CHARGES EXCEPTIONNELLES	2.771.391	8.729.605	760	PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	892.596	3.069.764
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	780	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
		0	0	781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	-18.338.226	-68.341.985
		0	0	782	Part du Groupe	0	0
		0	0		Part des intérêts minoritaires	0	0
690	TOTAL DES CHARGES	765.154.705	740.156.269	790	TOTAL DES PRODUITS	765.154.705	740.156.269

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE KAOLACK

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	44.411.795	0	44.411.795	40.817.000	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	1.884.473.103	0	1.884.473.103	1.712.833.831	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.870.149.048	0	1.870.149.048	1.702.789.995	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	0		DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	3.512.643.178	3.310.021.892
030	CREANCES RATACHEES	14.324.055	0	14.324.055	10.043.836	331	- Comptes d'épargne à vue	1.108.017.324	942.096.588
	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.565.576.606	47.696.693	2.517.879.913	2.356.965.510	332	- Comptes d'épargne à terme	2.363.723.937	2.333.010.080
	OU BENEFICIAIRES					334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	25.923.499	0	25.923.499	26.649.843	335	- Autres dettes à terme	40.901.917	34.915.224
037	- Crédits ordinaires	2.539.653.107	47.696.693	2.491.956.414	2.330.315.667	345	- Autres passifs	31.443.801	19.292.034
051	- crédit bail- et opérations assim					350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	15.004.273	25.848.415
100	- Titres de placement					355	ECART D'ACQUISITION	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	404.480.886	5.000.000	399.480.886		360	PROVISIONS POUR RISQUES	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES						ET CHARGES	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE					362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	37.871.649	37.871.649
145	IMMOBIL. CORPORELLES	148.290.508	126.077.644	22.212.864	15.236.940	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	134.826.500	105.237.000
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
155	OU MEMBRES					380	CAPITAL	0	0
160	Autres actifs	87.500	0	87.500	87.500	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	14.074.824	0	14.074.824	13.600.409		Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	139.929.938	132.139.939
	ECART D'ACQUISITION					390	Part du groupe	0	0
						391	Part des intérêts minoritaires	0	0
						392	Report a nouveau (+/-)	994.821.148	950.677.821
						400	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	110.080.398	51.933.327
						420	Part du groupe	0	0
						421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	5.061.395.222	178.774.337	4.882.620.885	4.539.022.076	450	TOTAL DU PASSIF	4.976.620.885	4.633.022.077

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE KAOLACK

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	45.073.397	86.128.752	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	315.865.900	303.202.206
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	0	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	5.624.548	5.624.548
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	45.073.397	86.128.752	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	302.244.032	291.825.518
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	7.997.320	5.752.140
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	136.285.024	136.250.094
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	27	3	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	27.256.638	55.187.147
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	287.121.735	277.114.284	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	73.259.178	82.297.123	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	213.862.557	194.817.161	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	8.321.440	7.569.710	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	209.330.849	290.817.051	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	206.874.396	248.936.464
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	23.240.689	52.805.237	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	4.364.328	1.829.660	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.250.905	2.753.831
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	110.080.398	51.933.325
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	577.452.465	716.264.697	790	TOTAL DES PRODUITS	577.452.465	716.264.697

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE KOLDA **BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018**

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	100.802.150	0	100.802.150	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	145.014.866
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	327.703.849	0	327.703.849	310	- A vue	0	0
015	- A vue	327.703.849	0	327.703.849	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	145.014.866
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	2.193.497.082	2.098.859.980
	CREANCES RATACHEES	0	0	0	331	- Comptes d'épargne à vue	322.931.143	304.553.980
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.995.944.585	81.833.333	2.914.111.252	332	- Comptes d'épargne à terme	1.852.410.723	1.778.073.781
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	26.734.753	0	26.734.753	335	- Autres dettes à terme	18.155.216	16.232.219
037	- Crédits ordinaires	2.969.209.832	81.833.333	2.887.376.499	345	- Autres passifs	34.814.010	22.384.953
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	12.240.030	18.322.731
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	432.003.222	3 100.000	428.903.222	360	PROVISIONS POUR RISQUES		
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					ET CHARGES		
	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES	3.134.626	3.884.879
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	365	EMIS SUBORDONNES	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	264.691.460	185.190.637	79.500.823	370	PROVISIONS D'INVESTISSEMENT		
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	34.780.318	34.780.318
	OU MEMBRES				380	CAPITAL	115.675.000	128.176.500
155	Autres actifs	182.000	0	182.000	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	3.495.161	0	3.495.161		Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	178.024.600	149.852.655
165	ECART D'ACQUISITION				390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	1.102.346.525	942.705.501
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	180.186.266	187.812.969
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	4.124.822.427	270.123.970	3.854.698.457	450	TOTAL DU PASSIF	3.854.698.457	3.731.795.352

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE KOLDA

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	32.563.551	70.191.111	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	385.071.671	386.471.675
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	8.315.807	22.744.562	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	24.247.744	47.446.549	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	375.301.265	379.417.705
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	9.770.406	7.053.970
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	142.713.276	155.976.850
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	27.820.000	16.234.685
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	27.820.000	16.234.685
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	123	148	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	1.674.777	23.394.643
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	267.276.319	258.014.255	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	55.472.272	50.399.655	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	211.804.047	207.614.600	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	13.797.574	10.249.779	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	215.166.534	170.730.250	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	171.806.278	133.283.061
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	21.564.305	30.112.101	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	906.863	2.028.208	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0
				780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	2.375.533	5.577.913
				781	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				782	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	180.186.266	187.812.969
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	551.275.269	541.325.852	790	TOTAL DES PRODUITS	551.275.269	541.325.852

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE LOUGA

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-I			N	N-I
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	31.700.186	55.095.371	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	187.634.288	182.894.521
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	3.683.994	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	1.196.712	1.196.712
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	28.016.192	55.095.371	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	178.771.583	175.541.546
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	7.665.993	6.156.263
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	93.760.849	91.441.634
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	257	873	712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	595.232	25.301.595
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	189.224.580	190.867.680	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	43.410.450	48.156.771	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	145.814.130	142.710.909	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	4.773.853	4.884.294	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	306.498.089	250.366.437
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	356.739.838	324.351.627	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAT. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	18.305.466	39.292.158	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	49.965	17.080.510
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	874.966	1.099.800	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.040.478	1.936.055
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	-12.040.245	-46.571.051
690	TOTAL DES CHARGES	601.619.146	615.591.803	780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)		
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
	TOTAL DES CHARGES	601.619.146	615.591.803	790	TOTAL DES PRODUITS	601.619.146	615.591.803

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE LOUGA

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-I			N	N-I
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	31.700.186	55.095.371	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	187.634.288	182.894.521
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	3.683.994	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	1.196.712	1.196.712
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	28.016.192	55.095.371	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	178.771.583	175.541.546
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	7.665.993	6.156.263
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	93.760.849	91.441.634
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	257	873	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	595.232	25.301.595
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	189.224.580	190.867.680	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	43.410.450	48.156.771	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	145.814.130	142.710.909	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	4.773.853	4.884.294	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	356.739.838	324.351.627	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAT. ET DU HORS BILAN	306.498.089	250.366.437
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	18.305.466	39.292.158	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	49.965	17.080.510
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	874.966	1.099.800	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.040.478	1.936.055
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	-12.040.245	-46.571.051
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	601.619.146	615.591.803	790	TOTAL DES PRODUITS	601.619.146	615.591.803

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE MALICK SY

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	26.076.225	0	26.076.225	62.519.050	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	4.162.810.555	0	4.162.810.555	4.142.721.114	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.518.856.583	0	3.518.856.583	3.523.898.101	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	10
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	560.000.000	0	560.000.000	560.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	6.077.447.344	6.105.072.667
	CREANCES RATACHEES	83.953.972	0	83.953.972	58.823.013	331	- Comptes d'épargne à vue	1.283.704.168	1.447.251.288
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	3.118.570.312	104.943.378	3.013.626.934	2.900.948.305	332	- Comptes d'épargne à terme	4.636.833.759	4.467.766.990
	OU BENEFICIAIRES					334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	23.585.507	0	23.585.507	19.561.251	335	- Autres dettes à terme	156.909.417	190.054.389
037	- Crédits ordinaires	3.094.984.805				345	-Autres passifs	24.534.488	15.916.273
051	- crédit bail- et opérations assim					350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	10.930.071	20.828.057
100	- Titres de placement					355	ECART D'ACQUISITION		
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	9.375.578	5.000.000	4.375.578	4.375.578	360	PROVISIONS POUR RISQUES	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES						ET CHARGES		
	MISES EN EQUIVALENCE					362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	22.344.643
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	174.813.466	162.507.465	12.306.001	16.359.412	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	33.743.858	33.743.858
	OU MEMBRES					380	CAPITAL	144.336.000	111.219.000
155	Autres actifs	125.500	0	125.500	125.500	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	1.334.874	0	1.334.874	4.530.954		Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	80.057.700	77.440.045
165	ECART D'ACQUISITION					390	Part du groupe	0	0
						391	Part des intérêts minoritaires	0	0
						392	Report a nouveau (+/-)	742.397.715	727.564.340
						400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	107.208.491	17.451.030
						420	Part du groupe	0	0
						421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	7.493.106.510	272.450.843	7.220.655.667	7.131.579.913	450	TOTAL DU PASSIF	7.220.655.667	7.131.579.913

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE MALICK SY

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-I			N	N-I
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	149.717.276	337.795.818	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	402.518.676	364.755.343
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	223.446	444.681	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	33.507.945	33.507.945
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	149.493.830	337.351.137	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	365.237.236	326.746.180
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	3.773.495	4.501.218
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	120.390.737	123.442.779
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	130.000	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	130.000	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	272	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	1.120.631	201.930.154
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	0	0	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	209.075.779	218.142.955	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	51.247.505	51.578.522	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	157.828.274	166.564.433	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	4.731.911	4.585.739	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	265.231.539	231.795.655
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	272.339.632	320.912.118	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	39.004.386	42.569.096	765	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	2.550.000	9.982.929
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	12.835.987	654.215	780	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	2.971.880	10.204.383
				781	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
				782	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
					RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	107.208.491	17.451.030
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	687.704.972	924.660.213	790	TOTAL DES PRODUITS	687.704.972	924.660.213

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE MBOUR

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	36.367.950	0	36.367.950	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	1
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	2.251.130.264	0	2.251.130.264	310	- A vue	0	0
015	- A vue	2.095.736.018	0	2.095.736.018	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	1
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	135.000.000	0	135.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	3.446.446.192	3.284.349.585
	CREANCES RATACHEES	20.394.246	0	20.394.246	331	- Comptes d'épargne à vue	649.476.022	693.335.727
030	CREANCES SUR LES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	1.841.571.554	38.592.627	1.802.978.927	332	- Comptes d'épargne à terme	2.746.334.082	2.554.139.942
	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	12.284.010	0	12.284.010	334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Crédits ordinaires				335	- Autres dettes à terme	506.36.088	36.873.916
	- crédit bail- et opérations assim				345	- Autres passifs	21.855.663	14.087.627
051	- Titres de placement				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	5.690.192	12.042.923
100	IMMOBILISA. FINANCIERES	220.282.126	5.100.000	215.182.126	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	481.059	596.197
	MISES EN EQUIVALENCE				365	PROVISION REGLEMENT	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	165.922.422	109.679.208	56.243.214	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	24.820.128	24.820.128
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				380	CAPITAL	94.685.580	90.947.580
	OU MEMBRES	0	0	0	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
155	Autres actifs	84.000	0	84.000	390	Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	58.678.663	50.952.869
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	9.528.402	0	9.528.402	391	Part du groupe	0	0
	ECART D'ACQUISITION				392	Part des intérêts minoritaires	0	0
					400	Report à nouveau (+/-)	648.326.506	604.547.009
					420	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	70.530.900	51.505.292
					421	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	4.524.886.718	153.371.835	4.371.514.883	450	TOTAL DU PASSIF	4.371.514.883	4.133.849.211

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE MBOUR

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	51.134.721	94.648.977	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	249.658.702	237.337.626
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	10.433	5.515.456	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	8.077.808	8.077.808
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	51.124.288	89.133.521	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	237.520.570	225.587.848
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	4.060.324	3.671.970
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	101.291.093	106.427.467
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	30	91	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	14.807.992	51.459.517
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	210.838.984	196.454.873	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	65.532.362	48.609.282	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	145.306.622	147.845.591	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	6.413.640	6.143.283	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	94.537.511	191.744.249	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	101.811.855	174.637.312
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	35.559.958	33.792.796	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	2.566.355	2.296.260	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	157	3.243.869
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	4.012.300	3.480.029
				780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT		
				781	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
				782	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	70.530.900	51.505.291
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	401.051.199	525.080.529	790	TOTAL DES PRODUITS	401.051.199	525.080.529

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE OUAKAM
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	103.043.510	0	103.043.510	102.160.755	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	181.700.462
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	1.665.855.514	0	1.665.855.514	1.745.478.106	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.665.855.514	0	1.665.855.514	1.745.478.106	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	181.700.462
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières						Dettes rattachées	0	0
019	- A terme					330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES		
	CREANCES RATACHEES					331	- Comptes d'épargne à vue	5581.435.752	5111.366.223
						332	- Comptes d'épargne à terme	1295.973.274	1068.018.591
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	4.999.254.869	102.499.462	4.896.755.407	4.536.095.182	334	- Autres dettes à vue	4205.635.289	3964.415.972
	OU BENEFICIAIRES					335	- Autres dettes à terme	0	31.000
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	30.328.316	0	30.328.316	28.527.086	345	-Autres passifs	79.827.189	78.900.660
037	- Crédits ordinaires	4.968.926.553	102.499.462	4.866.427.091	4.327.568.096	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	47.621.253	28.638.085
051	- crédit bail- et opérations assim					355	ECART D'ACQUISITION	11.942.368	16.413.193
100	- Titres de placement					360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	4.350.000	4.350.000
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	4.792.656	0	4.792.656	4.792.656	362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	44.479.789	75.378.854
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					365	PROVISION REGLEMENT	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE					370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
140	IMMOBILI. INCORPORELLES					375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	50.499.609	50.499.609
145	IMMOBILI. CORPORELLES	368.077.904	292.310.790	75.767.114	77.929.187	380	CAPITAL	183.942.500	158.036.728
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
	OU MEMBRES						Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence		
155	Autres actifs					390	Part du groupe	121.330.432	106.444.221
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	716.500	0	716.500	716.500	391	Part des intérêts minoritaires	0	0
						392	Report a nouveau (+/-)	552.616.913	468.261.720
165	ECART D'ACQUISITION	13.331.114	0	13.331.114	13.158.114	400	Excedent ou difict de l'exercice (+/-)	162.043.199	99.241.405
						421	Part du groupe	0	0
						422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	7.155.072.067	394.810.252	6.760.261.815	6.300.330.500	450	TOTAL DU PASSIF	6.760.261.815	6.300.330.500

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE OUAKAM

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	119.574.160	207.975.613	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	605.705.656	586.758.306
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	11.501.574	31.491.941	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	108.072.586	176.483.672	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	599.032.772	576.348.861
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	6.672.884	10.409.445
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	162.836.599	158.250.597
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	428	186	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	1.417.262	71.142.136
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	MARCHANDISES FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	418.576.555	421.093.817	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	116.653.904	100.196.406	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	301.922.651	320.897.411	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX	11.372.378	11.774.334	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	290.334.514	426.863.815	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	265.659.869	376.714.255
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	33.211.004	28.674.967	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS\$	0	0
660	CHARGES EXCEPTIONNELLES	2.435.068	18.214.100	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	172.300	0
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.755.620	20.972.935
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
		0	0	781	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
		0	0	782	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	162.043.199	99.241.404
		0	0		Part du Groupe		
		0	0		Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	875.504.107	1.114.596.832	790	TOTAL DES PRODUITS	875.504.107	1.114.596.832

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE PARCELLES ASSAINIES

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	24.706.945	0	24.706.945	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	34.654.280
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	1.853.984.841	0	1.853.984.841	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.853.984.841	0	1.853.984.841	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	34.654.280
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	331	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES BENEFICIAIRES	2.643.796.067	2.677.944.412
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	1.269.096.517	54.978.083	1.214.118.434	332	- Comptes d'épargne à vue	603.479.304	564.039.463
035	OU BENEFICIAIRES	11.377.897	0	11.377.897	333	- Comptes d'épargne à terme	2.020.966.780	2.081.030.252
037	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	1.257.718.620	54.978.083	1.202.740.537	334	- Autres dettes à vue	0	66.500
051	- Crédits ordinaires				335	- Autres dettes à terme	19.349.983	32.808.197
100	- crédit bail- et opérations assim				345	- Autres passifs	16.110.025	9.932.118
110	- Titres de placement				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	6.388.238	9.752.855
120	IMMOBILISA. FINANCIERES	6.142.390	0	6.142.390	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
140	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES		
145	MISES EN EQUIVALENCE				362	ET CHARGES		
150	IMMOBIL. INCORPORELLES	126.629.888	118.075.938	8.553.950	365	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	76.857.174	96.246.769
155	OU MEMBRES	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
160	Autres actifs	0	0	0	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.660.558	0	2.660.558	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	18.266.421	18.266.421
	ECART D'ACQUISITION				380	CAPITAL	110.047.000	91.527.000
					385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
					390	Reserves consolidées, écart de reevaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	27.718.574	27.718.574
					391	Part du groupe	0	0
					392	Part des intérêts minoritaires	0	0
					400	Report a nouveau (+/-)	207.154.968	221.377.685
					420	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	3.828.651	-14.222.717
					421	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	3.283.221.139	173.054.021	3.110.118	450	TOTAL DU PASSIF	3.110.167.118	3.173.197.397

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE PARCELLES ASSAINIES

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	31.013.761	66.086.895	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	160.045.638	164.507.927
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	2.412.057	4.922.028	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	28.601.704	61.164.867	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	157.548.725	162.383.776
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	2.496.913	2.124.151
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	83.278.096	92.863.549
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.282.636	28.016.943
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	168.565.932	164.406.505	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	52.965.538	40.627.020	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	115.600.394	123.779.485	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	2.466.257	1.993.911	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	108.192.297	123.679.337
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	124.007.492	156.260.565	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREA. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	23.680.109	29.023.128	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	8.472
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	278.092	7.043.026	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.041.622	1.515.085
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	3.828.650	-14.222.717
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	350.011.643	424.814.030	790	TOTAL DES PRODUITS	350.011.643	424.814.030

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE PIKINE
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-I
010	CAISSE	45.042.505	0	45.042.505	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	2.411.252.051	0	2.411.252.051	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.858.739.174	0	1.858.739.174	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	480.000.000	0	480.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	3.762.352.674	3.435.771.585
	CREANCES RATACHEES	72.512.877	0	72.512.877	331	- Comptes d'épargne à vue	874.075.257	845.127.500
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.133.813.556	66.252.371	2.067.561.185	332	- Comptes d'épargne à terme	2.846.985.794	2.548.245.394
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	14.826.433	0	14.826.433	335	- Autres dettes à terme	41.291.623	42.398.691
037	- Crédits ordinaires	2.118.987.123	66.252.371	2.052.734.752	345	-Autres passifs	30.430.966	19.058.400
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	6.499.867	8.791.693
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	5.420.455	0	5.420.455	360	PROVISIONS POUR RISQUES		
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					ET CHARGES		
	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	119.824.918	144.448.677
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	125.555.917	113.097.251	12.458.666	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	31.853.600	31.853.600
	OU MEMBRES				380	CAPITAL	180.119.300	130.078.000
155	Autres actifs	241.500	0	241.500	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	7.437.536	0	7.437.536		Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	54.978.919	54.978.919
165	ECART D'ACQUISITION				390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	281.364.907	281.586.665
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	81.988.747	-221.757
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422			
250	TOTAL ACTIF	4.728.763.520	179.349.622	4.549.413.898	450	TOTAL DU PASSIF	4.549.413.898	4.106.345.782

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE PIKINE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	50.798.559	85.395.248	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	303.502.414	298.718.510
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	712.299	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	28.721.096	28.721.096
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	50.086.260	85.395.248	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	270.266.833	264.671.291
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	4.514.485	5.326.123
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	137.973.905	132.218.540
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	414	35	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	3.500	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.337.651	42.089.323
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	6.838
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	282.114.643	274.320.329	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	89.990.267	84.670.948	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	192.124.376	189.649.381	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	3.440.086	4.147.885	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	278.173.701	394.087.909	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	290.991.058	306.698.394
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	31.044.798	24.528.701	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENERAUX	0	0
660	CHARGES EXCEPTIONNELLES	7.417.836	6.274.835	760	PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	138.000	33
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.035.756	8.805.046
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
		0	0	781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	81.988.747	-221.758
		0	0	782	Part du Groupe	0	0
		0	0		Part des intérêts minoritaires	0	0
690	TOTAL DES CHARGES	652.990.037	788.758.442	790	TOTAL DES PRODUITS	652.990.037	788.758.442

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE RUFISQUE

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	132.717.190	0	132.717.190	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	1	8.734.422
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.825.112.334	0	3.825.112.334	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.825.112.334	0	3.825.112.334	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	1	8.734.422
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	331	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	7.362.966.732	6.494.438.243
030	CREANCES RATACHEES	0	0	0	332	- Comptes d'épargne à vue	1.597.655.831	1.482.059.945
	CREANCES SUR LES MEMBRES	4.734.568.125	152.744.413	4.581.823.712	334	- Comptes d'épargne à terme	5.702.135.081	4.949.264.994
	OU BENEFICIAIRES				335	- Autres dettes à vue	0	8
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	41.559.217	0	41.559.217	345	- Autres dettes à terme	63.175.820	63.113.304
037	- Crédits ordinaires	4.693.008.908	152.744.413	4.540.264.495	350	- Autres passifs	67.570.062	42.066.530
051	- crédit bail- et opérations assim				355	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	12.658.190	17.113.835
100	- Titres de placement				360	ECART D'ACQUISITION PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	13.051.312	5.100.000	7.951.312	362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	101.324.036	134.681.577
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				365	PROVISION REGLEMENT	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	62.334.308	62.334.308
145	IMMOBIL. CORPORELLES	674.633.497	497.720.385	176.913.112	380	CAPITAL	354.016.000	280.060.000
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
155	OU MEMBRES	0	0	0		Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	105.761.517	99.704.976
160	Autres actifs	828.112	0	828.112	390	Part du groupe	0	0
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	11.213.832	0	11.213.832	391	Part des intérêts minoritaires	0	0
	ECART D'ACQUISITION				400	Report a nouveau (+/-)	564.287.159	529.966.758
					420	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	105.641.599	40.376.942
					421	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	9.392.124.402	655.564.798	8.736.559.604	450	TOTAL DU PASSIF	8.736.559.604	7.709.477.591

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE RUFISQUE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-I			N	N-I
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	79.145.652	134.554.725	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	584.385.837	560.613.956
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	2.785.407	5.272.332	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	76.360.245	129.282.393	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	574.930.293	552.660.797
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	9.455.544	7.953.159
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	292.999.421	299.836.807
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	55	747	712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	2.495.052	64.074.141
621	STOCKS VENDUS	0	80.500	715	MARGES COMMERCIALES	0	157.274
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	559.062.334	546.912.088	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	172.391.315	161.442.429	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	386.671.019	385.469.659	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	36.709.361	41.684.526	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	366.782.151	257.818.295
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	380.758.214	369.772.637	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAT. ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	69.470.666	62.134.685	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	63.031.000	14.999.997
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	81.411.790	14.740.639	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	2.506.210	12.757.019
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	105.641.599	40.376.942
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	1.206.558.072	1.169.880.547	790	TOTAL DES PRODUITS	1.206.558.072	1.169.880.547

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SAHM
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	76.494.365	0	76.494.365	75.577.170	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	556.684.669	800.000.000
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.683.460.199	0	3.683.460.199	3.869.453.747	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.683.460.199	0	3.683.460.199	3.869.453.747	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	556.684.669	800.000.000
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	0	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	5.174.186.208	5.174.186.208
030	CREANCES RATACHEES	0	0	0	0	331	- Comptes d'épargne à vue	1.640.019.368	1.391.878.363
	CREANCES SUR LES MEMBRES	3.128.366.295	58.394.668	3.069.971.627	2.828.327.022	332	- Comptes d'épargne à terme	3.956.860.581	3.707.559.050
	OU BENEFICIAIRES					334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	24.319.593	0	24.319.593	18.107.695	335	- Autres dettes à terme	84.782.261	74.748.795
037	- Crédits ordinaires	3.104.046.702	58.394.668	3.045.652.034	2.810.219.327	345	-Autres passifs	32.824.951	21.427.585
051	- crédit bail- et opérations assim					350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	7.729.733	12.982.237
100	- Titres de placement					355	ECART D'ACQUISITION	64.829.205	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	9.944.775	0	9.944.775	9.944.775	360	PROVISIONS POUR RISQUES	547.282.577	684.127.797
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					362	ET CHARGES	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE					365	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	0	370	PROVISION REGLEMENT	31.461.418	31.461.418
145	IMMOBIL. CORPORELLES	246.006.751	215.945.604	30.061.147	28.584.417	375	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	189.620.500	137.697.000
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					380	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
155	OU MEMBRES	0	0	0	0	385	CAPITAL	0	0
160	Autres actifs	317.000	0	317.000	317.000	390	PRIMES LIEES AU CAPITAL	13.183.187	13.183.187
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	71.222.666	0	71.222.666	6.290.534	391	Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	0	0
	ECART D'ACQUISITION					392	Part du groupe	0	0
						400	Part des intérêts minoritaires	-56.570.767	-40.516.875
						420	Report à nouveau (+/-)	-127.235.904	-16.053.892
						421	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	0	0
						422	Part du groupe	0	0
							Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	7.215.812.051	274.340.272	6.941.471.779	6.818.494.665	450	TOTAL DU PASSIF	6.941.471.779	6.818.494.665

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SAHM

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	170.022.944	134.301.049	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	348.597.965	320.275.184
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	65.570.206	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	104.452.738	134.301.049	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	342.013.711	314.402.962
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	6.584.254	5.872.222
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	139.683.730	145.535.877
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	78	446	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	171.500	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.763.124	55.785.926
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	335.062
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	284.014.173	304.189.174	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	98.186.623	74.491.095	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	185.827.550	229.698.079	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	8.583.409	7.043.949	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	253.334.234	334.629.697	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	161.152.908	283.795.868
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	63.033.832	59.074.463	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	CHARGES EXCEPTIONNELLES	2.914.000	3.861.151	760	POUR RISQUES FINANCIERS. GENERAUX	38.000	15.021.874
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0	765	PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	780	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3.431.039	6.467.746
		0	0	781	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT		
		63.033.832	59.074.463	782	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
		2.914.000	3.861.151	790	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	-127.235.670	-16.053.892
		0	0		Part du Groupe		
		0	0		Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	781.902.670	843.271.429	790	TOTAL DES PRODUITS	781.902.670	843.271.429

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SALY

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	39.867.790	0	39.867.790	3.302.800	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.811.786.495	0	3.811.786.495	3.474.518.565	310	- A vue	0	0
015	- A vue	2.676.020.741	0	2.676.020.741	2.387.587.880	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	995.000.000	0	995.000.000	995.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	5.462.749.841	4.834.733.672
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	140.765.754	0	140.765.754	91.930.685	331	- Comptes d'épargne à vue	511.601.547	501.497.564
	OU BENEFICIAIRES	1.739.133.026	26.070.184	1.713.062.842	1.585.252.531	332	- Comptes d'épargne à terme	4.786.888.468	4.199.340.052
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	10.322.720	0	10.322.720	11.062.431	334	- Autres dettes à vue	0	0
037	- Crédits ordinaires	1.728.810.306	0	1.728.810.306	1.728.810.306	335	- Autres dettes à terme	164.259.826	133.896.056
051	- crédit bail- et opérations assim					345	-Autres passifs	16.590.837	10.441.979
100	- Titres de placement					350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	6.158.029	11.830.847
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	5.668.587	0	5.668.587	5.668.587	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
140	MISES EN EQUIVALENCE					362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	275.392.311	335.398.173
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	268.937.791	0	268.937.791	268.937.791	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
155	OU MEMBRES					375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	17.719.239	17.719.239
160	Autres actifs	87.500	0	87.500	87.500	380	CAPITAL	100.318.200	86.200.200
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	5.288.897	0	5.288.897	5.833.646	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
	ECART D'ACQUISITION					390	Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	6.287.058	6.287.058
						391	Part du groupe	0	0
						392	Part des intérêts minoritaires	0	0
						400	Report a nouveau (+/-)	-154.556.457	-101.852.875
						420	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	-69.907.290	-52.703.583
						421	Part du groupe	0	0
						422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	5.870.770.086	210.018.318	5.660.751.768	5.148.054.710	450	TOTAL DU PASSIF	5.660.751.768	5.148.054.710

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SALY

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	155.589.595	247.572.891	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	247.771.875	212.319.020
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	1.871.831	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	59.536.439	56.896.438
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	153.717.764	247.572.891	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	185.194.588	152.691.885
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	3.040.848	2.730.697
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	75.605.361	74.874.428
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	-Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	28	151	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	101.500	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	474.737	107.695.584
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	198.302
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	0	0	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	170.550.273	147.789.804	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	53.592.653	38.650.079	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	116.957.620	109.139.725	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	13.419.346	7.288.644	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	88.837.587	100.836.396
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	91.446.190	121.202.484	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	2.249	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	43.840.875	35.598.429	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	11.583.206	1.090.548	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3.830.414	12.017.139
690	TOTAL DES CHARGES	486.429.513	560.644.451	780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	-69.907.290	-52.703.582
				781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)		
				782	Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
	TOTAL DES CHARGES	486.429.513	560.644.451	790	TOTAL DES PRODUITS	486.429.513	560.644.451

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SAINT LOUIS
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	107.498.991	0	107.498.991	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	500.000.001	144.358.865
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	561.766.200	0	561.766.200	310	- A vue	0	0
015	- A vue	325.594.968	0	325.594.968	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	500.000.001	144.358.865
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	205.000.000	0	205.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	3.132.828.272	3.077.784.534
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	3.1.171.232	0	3.1.171.232	331	- Comptes d'épargne à vue	1.137.767.615	1.024.850.471
	OU BENEFICIAIRES	3.988.991.187	240.933.488	3.748.057.699	332	- Comptes d'épargne à terme	1.976.196.212	2.019.900.934
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	39.378.023	0	39.378.023	334	- Autres dettes à vue	0	0
037	- Crédits ordinaires	3.949.613.164	240.933.488	3.708.679.676	335	- Autres dettes à terme	18.864.445	33.033.129
051	- crédit bail- et opérations assim				345	-Autres passifs	47.664.012	28.876.424
100	- Titres de placement				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	11.632.396	19.257.517
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	11.347.036	3.000.000	8.347.036	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	274.813.953	338.048.807
140	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	311.464.657	0	311.464.657	365	PROVISION REGLEMENT	48.354.960	48.354.960
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	324.714.000	254.070.000
155	OU MEMBRES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
160	Autres actifs	311.500	0	311.500	380	CAPITAL	37.061.353	37.061.353
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	12.060.257	0	12.060.257	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
	ECART D'ACQUISITION					Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	0	0
					390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	28.239.009	82.664.181
					392	Report à nouveau (+/-)	69.989.842	-54.425.173
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	0	0
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	4.993.439.828	518.142.030	4.475.297.798	450	TOTAL DU PASSIF	4.475.297.798	3.976.051.468

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SAINT LOUIS

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	38.437.194	80.492.757	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	485.023.117	446.822.655
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	9.949.580	24.637.368	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	12.266.301	12.266.301
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	28.487.614	55.855.389	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	455.643.0156	422.776.098
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	17.113.800	11.780.256
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
608	COMMISSIONS	0	0	707	COMMISSIONS	190.677.136	176.853.187
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	113	197	712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	0	0	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	1.191.499	25.371.336
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	MARGES COMMERCIALES	0	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	436.323.001	401.154.821	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	16	387
631	- Frais de personnel	114.755.149	93.197.601	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
632	- Autres frais généraux	321.567.852	307.957.220	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	650.574.972	566.763.396
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	13.329.652	11.875.585	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	0	0
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	744.829.655	749.529.970	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE. CHARGES EXCEPTIONNELLES	22.913.696	48.365.981	755	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	87.000	9.906.670
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	5.194.348	5.099.431	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3.463.761	6.375.935
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
690	TOTAL DES CHARGES	1.261.027.659	1.296.518.742	780	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	69.989.842	-54.425.176
				781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)		
				782	Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
				790	TOTAL DES PRODUITS	1.261.027.659	1.296.518.742

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SEDHIOU
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	13.742.565	0	13.742.565	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	253.905.669	414.167.324
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0	0	310	- A vue	253.905.669	305.147.047
015	- A vue	0	0	0	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale	0	0	0	312	- Autres institutions financières	0	109.020.277
017	- Trésor public, CCP	0	0	0	320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	1.215.873.595	1.217.274.917
030	CREANCES RATACHEES	0	0	0	331	- Comptes d'épargne à vue	196.903.675	191.975.069
	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.118.163.839	29.111.541	2.089.052.298	332	- Comptes d'épargne à terme	1.010.685.316	1.017.897.839
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	16.500
035	- Autres Concours aux membres	28.671.866	0	28.671.866	335	- Autres dettes à terme	8.284.604	7.385.509
	bénéficiaires ou clients				345	- Autres passifs	26.895.030	16.902.352
037	- Crédits ordinaires	2.089.491.973	29.111.541	2.060.380.432	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	5.967.108	11.585.601
051	- crédit bail- et opérations assim				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
100	- Titres de placement				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	251.509.247	100.000	251.409.247	362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	3.980.978	4.933.801
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				365	PROVISION REGLEMENT	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
140	IMMOBILI. INCORPORELLES	0	0	0	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	25.901.123	25.901.123
145	IMMOBILI. CORPORELLES	212.623.237	146.601.850	66.021.387	380	CAPITAL	71.014.000	62.900.000
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
155	OU MEMBRES					Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	98.115.508	79.741.764
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	1.686.162	0	1.686.162	390	Part du groupe	0	0
165	ECART D'ACQUISITION				391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	619.202.621	515.084.735
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	101.056.027	122.491.629
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422			
250	TOTAL ACTIF	2.597.725.050	175.813.391	2.421.911.659	450	TOTAL DU PASSIF	2.421.911.659	2.470.983.246

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE SEDHIOU

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	15.980.888	34.451.102	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	267.645.551	275.821.894
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	6.286.948	15.587.137	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	9.693.940	18.863.965	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	266.317.161	274.453.686
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	1.328.390	1.368.208
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	102.730.260	110.257.495
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	275	466	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	17.146.960	19.908.896
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	235.533.612	211.052.303	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	41.120.423	33.732.293	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	194.413.189	177.320.010	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	12.295.942	10.937.556	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	56.624.801	71.387.889	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	44.819.621	57.687.016
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	11.528.370	19.740.956	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	550.369	4.047.654	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.482	8.091.573
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	1.226.410	2.342.681
690	TOTAL DES CHARGES	332.514.257	351.617.926	780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	101.056.027	122.491.629
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
	TOTAL DES PRODUITS	332.514.257	351.617.926	790	TOTAL DES PRODUITS	332.514.257	351.617.926

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE TAMBACOUNDA

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	59.066.695	0	59.066.695	29.338.300	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	1.756.042.161	0	1.756.042.161	1.269.671.606	310	- A vue	0	0
015	- A vue	1.352.707.914	0	1.352.707.914	882.907.222	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	350.000.000	0	350.000.000	350.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	2.944.691.751	2.731.104.413
	CREANCES RATACHEES	53.334.247	0	53.334.247	36.764.384	331	- Comptes d'épargne à vue	512.268.666	451.890.486
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.016.635.260	57.466.430	1.959.168.830	2.199.566.367	332	- Comptes d'épargne à terme	2.406.263.755	2.255.183.767
	OU BENEFICIAIRES					334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	22.347.788	0	22.347.788	32.881.553	335	- Autres dettes à terme	26.159.330	24.030.160
037	- Crédits ordinaires	1.994.287.472	57.466.430	1.936.821.042	1.66.684.814	345	- Autres passifs	36.772.174	24.970.236
051	- crédit bail- et opérations assim					350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	17.350.011	21.369.479
100	- Titres de placement					355	ECART D'ACQUISITION		
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	234.597.969	5.100.000	229.497.969	229.497.969	360	PROVISIONS POUR RISQUES	3.358.500	3.358.500
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					362	ET CHARGES	18.493.296	22.122.989
	MISES EN EQUIVALENCE					365	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT		
145	IMMOBIL. CORPORELLES	288.625.854	235.106.419	53.519.435	67.322.760	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES					375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	37.417.310	37.417.310
	OU MEMBRES					380	CAPITAL	104.664.000	156.685.000
155	Autres actifs	70.000	0	70.000	70.000	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	4.647.167	0	4.647.167	25.199.488	385	Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	101.760.887	82.871.814
165	ECART D'ACQUISITION					390	Part du groupe	0	0
						391	Part des intérêts minoritaires	0	0
						392	Report a nouveau (+/-)	721.877.676	614.839.597
						400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	75.626.652	125.927.152
						420	Part du groupe	0	0
						421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	4.350.685.106	297.672.849	4.062.012.257	3.820.666.490	450	TOTAL DU PASSIF	4.062.012.257	3.820.666.490

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE TAMBACOUNDA

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	31.163.083	60.471.248	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	301.950.421	321.027.241
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	328.910	391.338	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	20.942.466	20.942.466
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	30.834.173	60.079.910	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	272.170.888	295.273.658
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	8.837.070	4.811.117
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	117.682.069	126.947.858
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	1.423	2.553	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	16.275.075	37.080.163
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	253.155.907	264.828.794	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	70.586.186	65.480.867	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	182.569.721	199.347.927	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	17.297.971	16.229.160	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	191.747.141	168.857.023	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	170.586.897	149.801.900
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	34.283.225	27.587.427	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	5.186.851	6.301.057	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	106	31
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.967.682	35.347.221
				780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
				781	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				782	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	75.626.652	125.927.152
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	532.835.601	544.277.262	790	TOTAL DES PRODUITS	532.835.601	544.277.262

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE THIAROYE
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-I
010	CAISSE	61.736.920	0	61.736.920	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.445.917.225	0	3.445.917.225	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.445.917.225	0	3.445.917.225	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	5.095.887.491	4.704.217.194
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.529.892.569	49.161.709	2.480.730.860	331	- Comptes d'épargne à vue	1.462.433.323	1.496.516.644
	OU BENEFICIAIRES				332	- Comptes d'épargne à terme	3.600.839.305	3.176.394.955
035	- Autres concours aux membres	20.416.379	0	20.416.379	334	- Autres dettes à vue	0	0
	bénéficiaires ou clients				335	- Autres dettes à terme	32.614.863	31.305.595
037	- Crédits ordinaires	2.509.476.190	49.161.709	2.460.314.481	345	- Autres passifs	36.152.062	22.240.744
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	7.188.794	9.729.850
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION		
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	6.219.397	0	6.219.397	360	PROVISIONS POUR RISQUES	40.000	40.000
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					ET CHARGES		
	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES	23.690.184	38.930.918
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	365	EMIS SUBORDONNES	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	297.508.468	255.928.015	41.580.453	370	PROVISION REGLEMENT		
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES	0	0	0	375	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
	OU MEMBRES					FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	36.616.554	36.616.554
155	Autres actifs	91.000	0	91.000	380	CAPITAL	208.027.000	171.893.000
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	8.172.196	0	8.172.196	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
165	ECART D'ACQUISITION					Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	103.085.581	99.514.407
					390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	440.759.216	420.522.561
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	93.001.169	23.807.830
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422			
250	TOTAL ACTIF	6.349.537.775	305.089.724	6.044.448.051	450	TOTAL DU PASSIF	6.044.448.051	5.527.513.058

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE THIAROYE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	37.101.380	64.632.562	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	332.277.622	316.911.798
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	609.511	801.790	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	0	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	36.491.869	63.830.772	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	327.896.147	312.005.877
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	4.381.475	4.905.921
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	180.598.612	185.312.546
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	81	305	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.864.773	29.220.481
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	343.893.023	322.986.657	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	97.498.939	82.133.879	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	246.394.084	240.852.778	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	9.638.347	10.032.857	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	168.159.373	254.928.231	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	196.351.135	190.924.471
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE. CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	57.935.376	47.017.381	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU	0	0
660	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	2.961.586	1.697.496	760	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	0	0
670				765	PRODUITS EXCEPTIONNELS	10.203	272
690	TOTAL DES CHARGES	619.689.166	701.295.489	790	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.587.989	2.733.750
				780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
				781	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				782	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	93.001.168	23.807.829
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
					TOTAL DES PRODUITS	619.689.166	701.295.489

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE THIES
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N		N-1		CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET	NET			N	N-1
010	CAISSE	26.451.20	0	26.451.200	26.623.185	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.950.223.900	0	3.950.223.900	3.606.688.622	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.548.974.585	0	3.548.974.585	3.606.688.622	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale					312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP					320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	400.000.000	0	400.000.000	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	0	0	0	0	331	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	5.914.182.589	5.519.118.854
030	CREANCES RATACHEES	0	0	0	0	332	- Comptes d'épargne à vue	1.135.605.019	967.152.963
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	3.312.481.753	65.346.274	3.247.135.479	3.053.975.787	334	- Comptes d'épargne à terme	4.675.691.632	4.440.635.942
035	OU BENEFICIAIRES	43.419.406	0	43.419.406	23.257.331	335	- Autres dettes à vue	0	0
037	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	3.269.062.347	65.346.274	3.203.716.073	3.030.718.456	345	- Autres dettes à terme	102.885.938	111.329.949
051	- Crédits ordinaires					350	- Autres passifs	36.422.469	21.618.460
100	- crédit bail- et opérations assim					355	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	8.390.779	17.068.531
110	- Titres de placement					360	ECART D'ACQUISITION PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES	303.668.878	5.100.000	298.568.878	298.568.878	362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	0	0	0	0	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	198.553.811	150.703.066	47.850.745	51.521.596	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	33.876.069	33.876.069
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES	0	0	0	0	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	117.680.750	114.334.000
155	OU MEMBRES	0	0	0	0	380	CAPITAL	0	0
160	Autres actifs	59.500	0	59.500	259.500	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	43.947.085	0	43.947.085	50.357.119	390	Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	169.930.851	150.648.090
	ECART D'ACQUISITION					391	Part du groupe	0	0
						392	Part des intérêts minoritaires	0	0
						400	Report a nouveau (+/-)	1.212.047.922	1.102.778.941
						420	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	121.705.359	128.551.742
						421	Part du groupe	0	0
						422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	7.835.386.127	221.149.340	7.614.236.787	7.087.994.687	450	TOTAL DU PASSIF	7.614.236.788	7.087.994.687

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE THIES

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	115.805.005	185.268.238	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	402.883.806	399.465.776
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	0	13.026.048	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	1.249.315	0
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	115.805.005	172.242.190	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	396.704.541	394.482.656
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	4.929.950	4.983.120
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	176.376.625	185.982.019
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	72	96	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	3.500	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	21.108.371	74.688.173
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	6.838
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	266.545.282	263.967.671	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	65.654.139	53.714.042	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	200.891.143	210.253.629	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	7.088.051	6.915.598	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	162.700.502	139.470.402	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	125.484.759	107.574.670
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAM. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	52.928.749	49.738.279	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	4.528.425	1.302.629	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	86.479	1.415.877
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	5.361.404	6.084.802
				780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT		
				781	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
				782	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	121.705.358	128.551.742
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	609.596.086	646.666.413	790	TOTAL DES PRODUITS	609.596.086	646.666.413

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE YEUMBEUL

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	82.155.300	0	82.155.300	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCE SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	4.393.815.815	0	4.393.815.815	310	- A vue	0	0
015	- A vue	4.347.773.075	0	4.347.773.075	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0	330	Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	40.000.000	0	40.000.000		DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	6.132.851.164	5.385.866.284
	CREANCES RATACHEES	6.042.740	0	6.042.740	331	- Comptes d'épargne à vue	1.704.999.232	1.570.672.746
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.753.698.589	118.789.889	2.634.908.700	332	- Comptes d'épargne à terme	4.390.155.988	3.781.769.059
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	21.641.703	0	21.641.703	335	- Autres dettes à terme	37.695.944	33.424.479
037	- Crédits ordinaires	2.732.056.886	118.789.889	2.613.266.997	345	- Autres passifs	48.075.412	30.304.729
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	10.336.386	18.644.140
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION	0	0
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	5.241.483	0	5.241.483	360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	353.552.585	432.895.095
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES		
140	MISES EN EQUIVALENCE				365	PROVISION REGLEMENT		
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	350.877.039	0	350.877.039	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	47.802.229	47.802.229
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	306.395.000	231.714.000
155	OU MEMBRES				380	CAPITAL	0	0
160	Autres actifs	7.000	0	7.000	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL		
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	9.647.568	0	9.647.568		Reserves consolidées, écart de réévaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	42.798.160	42.798.460
	ECART D'ACQUISITION				390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	158.273.179	178.379.592
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	58.093.766	-20.106.413
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	7.595.442.794	437.264.913	7.158.177.881	450	TOTAL DU PASSIF	7.158.177.881	6.348.297.816

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE YEUMBEUL

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	46.700.533	78.883.945	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	370.816.406	376.155.204
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	1.656.321	0	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	2.393.425	2.393.425
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	45.044.212	78.883.945	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	361.787.108	366.296.786
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	6.635.873	7.464.993
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	224.387.273	222.861.293
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	652	495	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.744.398	42.990.865
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	581.230
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	412.883.643	398.976.365	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	126.150.524	102.076.138	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	286.733.119	296.900.227	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	11.943.071	13.758.342	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	311.709.626	326.375.528	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	307.739.645	217.923.602
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	60.947.509	62.620.759	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	CHARGES EXCEPTIONNELLES	4.376.693	8.475.414	765	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	60.000	1.126.891
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.907.771	7.926.580
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
		0	0	781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	58.093.766	-20.106.413
		0	0	782	Part du Groupe	0	0
		0	0		Part des intérêts minoritaires	0	0
690	TOTAL DES CHARGES	848.561.727	889.090.848	790	TOTAL DES PRODUITS	848.561.727	889.090.848

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE ZIGUINCHOR

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	11.356.165	0	11.356.165	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	0	0
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	3.296.169.059	0	3.296.169.059	310	- A vue	0	0
015	- A vue	3.169.388.785	0	3.169.388.785	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	0	0
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	0	0
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	0	0
019	- A terme	110.000.000	0	110.000.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	4.901.647.672	4.855.540.597
	CREANCES RATACHEES	16.780.274	0	16.780.274	331	- Comptes d'épargne à vue	587.668.568	552.191.170
030	CREANCES SUR LES MEMBRES	2.538.116.449	48.226.468	2.489.889.981	332	- Comptes d'épargne à terme	4.242.393.834	4.242.393.834
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	16.013.059	0	16.013.059	335	- Autres dettes à terme	50.675.870	60.955.593
037	- Crédits ordinaires	2.522.103.390	48.226.468	2.473.876.922	345	- Autres passifs	28.372.401	17.577.035
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	10.128.131	14.021.736
100	- Titres de placement				355	ECART D'ACQUISITION		
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	7.589.160	5.100.000	2.489.160	360	PROVISIONS POUR RISQUES		
120	IMMOBILISA. FINANCIERES					ET CHARGES		0
140	MISES EN EQUIVALENCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	9.481.842
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	183.657.274	0	183.657.274	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		0
155	OU MEMBRES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	32.704.604	32.704.604
160	Autres actifs	0	0	0	380	CAPITAL	241.569.000	149.308.000
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	15.686.662	0	15.686.662	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL		0
	ECART D'ACQUISITION					Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	67.093.080	65.364.915
					390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	593.628.729	583.835.795
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	3.364.667	11.521.099
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL ACTIF	6.052.574.769	174.066.485	5.878.508.284	450	TOTAL DU PASSIF	5.878.508.284	5.739.355.623

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL DE ZIGUINCHOR

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	80.687.707	167.265.276	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	328.534.103	336.287.372
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	94.818	4.322.434	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	6.581.918	6.581.918
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	80.592.889	162.942.842	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	316.095.246	324.561.423
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	5.856.939	5.144.031
608	COMMISSIONS	0	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	COMMISSIONS	141.020.660	143.509.175
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	1	526	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	1.403.438	75.832.417
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	294.576.239	279.474.245	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	87.230.231	77.264.067	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	207.346.008	202.210.178	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	11.112.241	11.846.327	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	145.033.422	146.388.505	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREA. ET DU HORS BILAN	118.810.430	111.448.601
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	50.848.154	55.034.645	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	4.986	3.181.816
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	5.663.778	1.282.933	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.512.592	2.554.176
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
				780	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
				781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	3.364.667	11.521.100
				782	Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	587.921.542	661.292.457	790	TOTAL DES PRODUITS	587.921.542	661.292.457

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS COMBINE **BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018**

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	4.185.134.173	0	4.185.134.173	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	11.128.066.176	13.667.935.425
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	59.252.055.856	413.739.554	58.838.316.302	310	- A vue	139.583	100.389.636
015	- A vue	22.167.550.775	413.739.554	21.753.811.221	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	9.791.385.369	11.879.021.434
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	1.306.955.504	1.214.033.326
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	29.585.720	474.511.029
019	- A terme	36.709.572.595	0	36.709.572.595	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	156.390.171.744	141.880.071.312
	CREANCES RATACHEES	374.932.486	0	374.932.486	331	- Comptes d'épargne à vue	36.011.632.363	30.963.839.906
030	CREANCES SUR LES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	119.420.998.873	3.019.185.672	116.401.813.201	332	- Comptes d'épargne à terme	118.467.661.061	109.336.551.595
	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	1.887.411.775	0	1.887.411.775	334	- Autres dettes à vue	418.863	13.201.639
035	- Crédits ordinaires	117.533.587.098	3.019.185.672	114.514.401.426	335	- Autres dettes à terme	1.910.459.457	1.566.478.172
051	- crédit bail- et opérations assim				345	- Autres passifs	22.829.319.839	19.375.911.736
100	- Titres de placement	0	0	0	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	3.428.982.747	3.958.059.820
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	13.684.914.299	6.253.400.250	7.431.514.049	355	ECART D'ACQUISITION		
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1.608.262.721	3.222.845.612
140	MISES EN EQUIVALANCE				362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	20.473.863
145	IMMOBIL. INCORPORELLES	28.831.650.739	17.635.153.569	11.196.497.170	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
155	OU MEMBRES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	1.732.298.448	2.141.816.761
160	Autres actifs	5.350.988.800	0	5.350.988.800	380	CAPITAL	3.775.190.200	2.771.061.000
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.683.671.613	0	2.683.671.613	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
	ECART D'ACQUISITION					Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	4015.633.694	3.793.437.762
					390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report à nouveau (+/-)	-3.205.845.893	-2.084.916.031
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	1.976.433.698	-898.733.929
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422			
250	TOTAL DE ACTIF	236.744.258.543	28.772.242.017	203.678.513.374	450	TOTAL DU PASSIF	203.678.513.374	187.847.963.331

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS COMBINE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	3.711.556.249	3.359.424.858	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	17.340.522.237	15.598.957.849
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	874.114.509	684.495.497	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	2.047.820.637	1.439.863.704
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	2.837.441.740	2.674.929.361	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	15.021.478.079	13.890.712.120
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES			705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	271.223.521	268.382.025
608	COMMISSIONS	115.359.765	214.958.271	707	COMMISSIONS	51.000.000	52.836.000
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	3	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	7.606.633.513	7.667.276.154
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	101.568.378	143.688.517
611	- Charges sur opérations de change	3	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés			712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	34.869.119	26.323.411	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	101.568.378	143.688.517
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	813.872.979	792.326.991
621	STOCKS VENDUS	11.728.500	0	715	MARGES COMMERCIALES	28.640.997	0
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	15.868.302.431	16.644.677.359	721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	14.206.472	98.527.564
631	- Frais de personnel	7.365.462.154	7.111.444.846	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	10.685.237.844	881.186.000
632	- Autres frais généraux	8.502.840.277	9.533.232.513	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	22.219.968.571
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	2.339.188.692	3.167.189.443	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	0	0
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	10.141.148.291	23.312.872.186	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN			750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	219.198.055	48.037.894
655	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX PRODUITS EXCEPTIONNELS	463.616.439	1.190.005.171
660	CHARGES EXCEPTIONNELLES	2.195.960.446	3.050.394.679	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3.921.725.955	
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	929.949.723	3.737.430.388	765	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	1.976.433.698	-898.733.929
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS			780	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)		
				781	Part du Groupe		
				782	Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	35.348.063.216	53.513.270.595	790	TOTAL DES PRODUITS	35.348.063.216	53.513.270.595

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS COMBINE **BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018**

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	3.464.361.000	0	3.464.361.000	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	7.539.237.430	11.128.066.176
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	72.773.544.030	413.739.554	72.359.804.476	310	- A vue	1.981.016.716	139.583
015	- A vue	22.097.886.231	413.739.554	21.684.446.677	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	4.254.979.877	9.791.383.369
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	1.286.053.847	1.306.955.504
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	17.186.990	29.583.720
019	- A terme	50.242.500.000	0	50.242.500.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	160.397.113.817	156.390.171.744
030	CREANCES SUR LES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	433.157.799	0	433.157.799	331	- Comptes d'épargne à vue	37.825.106.954	36.011.632.363
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	119.652.067.131	3.962.294.900	115.689.772.231	332	- Comptes d'épargne à terme	120.632.997.443	118.467.661.061
037	- Crédits ordinaires	1.562.727.736	0	1.562.727.736	334	- Autres dettes à vue	190.000	418.863
051	- crédit bail- et opérations assim	118.089.339.395	0	118.089.339.395	335	- Autres dettes à terme	1.938.819.420	1.910.459.457
100	- Titres de placement	475.134.621	0	475.134.621	345	- Autres passifs	25.725.160.033	22.829.319.839
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	13.133.241.975	3.962.294.900	114.127.044.495	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	3.111.693.385	3.428.982.747
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				355	ECART D'ACQUISITION		
140	MISES EN EQUIVALENCE	3529.387.038	0	3.529.387.038	360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	888.511.479	1.608.262.721
145	IMMOBIL. CORPORELLES	30.640.460.013	8.875.723.800	42.57.518.175	362	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				365	PROVISION REGLEMENT	0	0
155	OU MEMBRES				370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
160	Autres actifs	5.461.694.460	0	5.461.694.460	375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	1.731.356.777	1.732.298.448
165	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	1.205.890.025	0	1.205.890.025	380	CAPITAL	7.849.290.784	3.775.190.200
	ECART D'ACQUISITION				385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
						Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence		
					390	Part du groupe	4.203.887.458	4.015.633.694
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	0	0
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	-1.417.665.958	-3.205.845.893
					420	Part du groupe	764.563.865	1.976.433.698
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422		0	0
250	TOTAL DE ACTIF	249.860.645.672	34.923.984.775	210.793.149.070	450	TOTAL DU PASSIF	210.793.149.070	203.678.513.374

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS COMBINE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	4.626.509.881	3.711.556.249	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	17.522.000.533	17.340.522.237
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	564.805.920	874.114.509	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	2.697.438.869	2.047.820.637
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	4.061.703.961	2.837.441.740	702	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	14.519.415.083	15.021.478.079
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Autres intérêts et produits assi	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES			705	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	305.146.581	271.223.521
608	COMMISSIONS	99.823.221	115.359.765	707	COMMISSIONS	53.320.500	51.000.000
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	0	0	708	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	7.356.139.290	7.606.633.513
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	- Produits sur titres de placement	109.383.665	101.568.378
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Dividendes et produits assimilés	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Produits sur opérations de change	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés			712	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	1.928.240	34.869.122	713	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIÈRE	109.383.665	101.568.378
621	STOCKS VENDUS	451.500	11.728.500	715	MARGES COMMERCIALES	2.195.139.760	813.872.979
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	VENTES DE MARCHANDISES	1.102.563	28.640.997
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.			721	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	13.308.802.137	15.868.302.431	722	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	142.529.455	14.206.472
632	- Autres frais généraux	6.299.758.456	7.365.462.154	730	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS	7.009.043.681	8.502.840.277	740	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	10.096.390.917	10.685.237.844
645	SUR IMMOBILISATIONS	2.004.128.131	2.339.188.692	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
650	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	14.777.786.747	10.141.148.291	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
655	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0	755	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	1.322.500.411	219.198.055
660	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	2.236.925.648	2.195.960.446	760	PRODUITS EXCEPTIONNELS	600.392.913	463.616.439
665	CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	765	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS		
670	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	1.577.980.637	929.949.723	780	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE		
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS			781	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)		
				782	Part du Groupe	764.563.865	1.976.433.698
					Part des intérêts minoritaires		
690	TOTAL DES CHARGES	38.634.336.142	35.348.063.219	790	TOTAL DES PRODUITS	38.634.336.142	35.348.063.216

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS FAITIERE **BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018**

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	906.982.455	0	906.982.455	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	85.455.386.030	84.549.164.982
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	61.773.627.298	0	61.773.627.298	310	- A vue	68.682.295.291	70.981.684.033
015	- A vue	24.689.122.217	0	24.689.122.217	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	9.791.385.369	11.879.021.434
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	6.777.955.504	1.214.013.326
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	203.749.866	474.446.189
019	- A terme	36.709.572.595	0	36.709.572.595	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	225.004.500	225.004.500
030	CREANCES SUR LES MEMBRES OU BENEFICIAIRES	374.932.486	0	374.932.486	331	- Comptes d'épargne à vue	0	0
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	8.820.913.111	413.739.554	8.407.173.557	332	- Comptes d'épargne à terme	225.000.000	225.000.000
037	- Crédits ordinaires	4.606.709.697	413.739.554	4.192.970.143	334	- Autres dettes à vue	4.500	4.500
051	- crédit bail- et opérations assim	4.214.203.414	0	4.214.203.414	335	- Autres dettes à terme	0	0
100	- Titres de placement	0	0	0	345	- Autres passifs	20.891.886.035	17.837.442.231
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	16.523.078.452	6.194.600.250	10.328.478.202	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.220.836.157	3.026.540.235
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				355	ECART D'ACQUISITION		
140	MISES EN EQUIVALENCE	3.334.844.190	1.450.762.972	1.884.081.218	360	PROVISIONS POUR RISQUES		
145	IMMOBIL. CORPORELLES	16.401.428.178	8.718.753.383	7.682.674.795	362	ET CHARGES	1.572.885.843	3.084.312.908
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES	0	0	0	365	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
155	OU MEMBRES	5.325.453.886	4.271.131.631	1.054.322.255	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	1.243.356.409	0	1.243.356.409	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
165	ECART D'ACQUISITION				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	2.415.361	559.796.503
					380	CAPITAL	90.000.000	90.000.000
					385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
					390	Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence		
					391	Part du groupe	1.212.293.929	1.212.293.929
					392	Part des intérêts minoritaires	0	0
					400	Report a nouveau (+/-)	-20.058.036.957	-17.876.156.092
					420	Excédent ou déficit de l'exercice (+/-)	1.668.025.291	-2.181.880.865
					421	Part du groupe	0	0
					422	Part des intérêts minoritaires	0	0
250	TOTAL DE ACTIF	114.329.683.979	21.048.987.790	93.280.696.189	450	TOTAL DU PASSIF	93.280.696.189	90.526.518.331

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS FAITIERE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	1.040.323.306	2.819.982.275	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	2.869.773.835	2.712.099.264
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	1.040.323.306	2.819.982.275	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	2.790.853.903	2.630.003.781
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	0	0	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	78.919.932	82.095.483
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	705	- Autres intérêts et produits assi	0	0
608	COMMISSIONS	115.359.765	136.672.401	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	190.751.356	190.847.517
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	3	0	708	COMMISSIONS	762.471.675	754.943.130
610	- Charges sur titres de placement	0	0	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	101.568.378	143.688.517
611	- Charges sur opérations de change	3	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	0	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	34.741.532	122.525	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	101.568.378	143.688.517
621	STOCKS VENDUS	969.500	0	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	51.962.340	52.493.365
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	7.620.985	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	8.136.414.090	8.823.960.765	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	4.002.786.793	3.976.362.000	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
632	- Autres frais généraux	4.133.627.297	4.847.598.765	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	7.698.094.801	8.169.483.465
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS	1.671.533.902	2.313.906.670	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	881.186.000
645	SUR IMMOBILISATIONS	15.797.767	15.193.492.271	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	1.711.785.482	14.814.485.728
650	SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREAN. ET DU HORS BILAN	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	800.633.445	922.796.431	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	440.017.986	1.996.191.480	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	205.793.437	176.312.005
670	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	765	PRODUITS EXCEPTIONNELS	323.994.298	2.129.704.962
690	TOTAL DES CHARGES	12.255.791.296	32.207.124.818	780	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0
				781	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
				782	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
					RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	1.668.025.291	-2.181.880.865
					Part du Groupe		
					Part des intérêts minoritaires		
				790	TOTAL DES PRODUITS	12.255.791.296	32.207.124.818

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS FAITIERE **BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018**

(en francs CFA)

CODE	ACTIF	N			CODES	PASSIF	MONTANTS	
		BRUT	AMT/PROV	NET			N	N-1
010	CAISSE	586.424.175	0	586.424.175	300	DETTES A L'EGARD DES INSTITUTIONS FINANCIERES	86.033.566.932	85.455.386.030
014	CREANCES SUR INSTITUTIONS FINANCIERES	75.215.535.634	0	75.215.535.634	310	- A vue	72.970.142.290	68.682.295.291
015	- A vue	24.539.877.835	0	24.539.877.835	311	- Trésor public, CCP	0	0
016	- Banque centrale				312	- Autres institutions financières	4.254.979.877	9.791.385.369
017	- Trésor public, CCP				320	- A terme	8.149.053.847	6.777.955.504
018	- Autres institutions financières	0	0	0		Dettes rattachées	659.390.918	203.749.866
019	- A terme	50.242.500.000	0	50.242.500.000	330	DETTES A L'EGARD DES MEMBRES OUBENEFICIAIRES	225.004.500	225.004.500
030	CREANCES RATACHEES	433.157.799	0	433.157.799	331	- Comptes d'épargne à vue	0	0
	CREANCES SUR LES MEMBRES	5.288.848.227	413.739.554	4.875.108.673	332	- Comptes d'épargne à terme	225.000.000	225.000.000
	OU BENEFICIAIRES				334	- Autres dettes à vue	4.500	4.500
035	- Autres Concours aux membres bénéficiaires ou clients	2.819.076.995	413.739.554	2.405.337.441	335	- Autres dettes à terme	0	0
037	- Crédits ordinaires	7.469.771.232	0	7.469.771.232	345	-Autres passifs	24.638.137.245	20.891.886.035
051	- crédit bail- et opérations assim				350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2.065.919.810	2.220.836.157
100	- Titres de placement	475.134.621	0	475.134.621	355	ECART D'ACQUISITION	854.698.825	1.572.885.843
110	IMMOBILISA. FINANCIERES	17.090.161.676	8.816.923.800	8.273.237.876	360	PROVISIONS POUR RISQUES	0	0
120	IMMOBILISA. FINANCIERES				362	ET CHARGES	0	0
	MISES EN EQUIVALENCE				365	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
140	IMMOBIL. INCORPORELLES	3.529.387.038	1.704.865.133	1.824.521.905	365	PROVISION REGLEMENT	0	0
145	IMMOBIL. CORPORELLES	17.482.368.809	10.154.682.527	7.327.686.282	370	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
150	ACTIONNAIRES, ASSOCIES				375	FONDS POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	727.740	2.415.361
	OU MEMBRES				380	CAPITAL	3.912.000.000	90.000.000
155	Autres actifs	5.130.132.370	4.616.534.190	513.598.180	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	165.640.298	0	165.640.298		Reserves consolidées, écart de revaluation, écart de conversion, différences sur titres mis en équivalence	1.212.293.929	1.212.293.929
165	ECART D'ACQUISITION				390	Part du groupe	0	0
					391	Part des intérêts minoritaires	0	0
					392	Report a nouveau (+/-)	-18.390.011.666	-20.058.036.957
					400	Excedent ou déficit de l'exercice (+/-)	-1.295.449.671	1.668.025.291
					420	Part du groupe	0	0
					421	Part des intérêts minoritaires	0	0
					422			
250	TOTAL DE ACTIF	124.488.498.227	25.706.745.204	99.256.887.644	450	TOTAL DU PASSIF	99.256.887.644	93.280.696.189

CREDIT MUTUEL DU SENEGAL UCCMS FAITIERE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2018

(en francs CFA)

CODE	CHARGES	MONTANT		CODES	PRODUITS	MONTANTS	
		N	N-1			N	N-1
600	INTERETS ET CHARGES ASSI	958.753.756	1.040.323.306	700	INTERETS ET PRODUITS ASSI.	3.049.442.297	2.869.773.835
601	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des institutions financières	958.753.756	1.040.323.306	701	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les institutions financières	3.002.105.760	2.790.853.903
602	- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard des membres bénéficiaire ou clients	0	0	702	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur les membres, bénéficiaires ou clients	47.336.537	78.919.932
605	- Autres intérêts et charges assim.	0	0	704	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
607	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	99.823.221	115.359.765	705	- Autres intérêts et produits assi	0	0
608	COMMISSIONS	135.568.277	0	707	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	193.622.499	190.751.356
609	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	135.568.277	0	708	COMMISSIONS	840.766.303	762.471.675
610	- Charges sur titres de placement	0	3	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	109.383.665	101.568.378
611	- Charges sur opérations de change	0	0	710	- Produits sur titres de placement	0	0
612	- Charges sur opéra. de hors bilan	0	3	711	- Dividendes et produits assimilés	0	0
613	Charges sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	712	- Produits sur opérations de change	0	0
615	charges diverses d'exploitation financière	1.912.205	34.741.535	713	- Produits sur opérations de hors bilan	0	0
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	714	Produits sur prêt et titres émis subordonnés	109.383.665	101.568.378
621	STOCKS VENDUS	0	969.500	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION FINANCIERE	237.175.471	51.962.340
622	VARIATIONS POSITIVES DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	220.461	7.620.985
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOI.	6.196.977.126	8.136.414.090	721	VENTES DE MARCHANDISES	0	0
631	- Frais de personnel	3.193.390.730	4.002.786.793	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	5.804.668.363	7.698.094.801
632	- Autres frais généraux	3.003.586.396	4.133.627.297	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	0	0
640	DOTATIONS AUX AMORTIS ET AUX PROVISIONS	1.396.202.143	1.671.533.902	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	838.278.408	1.711.785.482
645	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCE	3.087.817.499	15.797.767	745	REPRISES SUR PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CR	0	0
650	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR	0	0	750	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECT. DE VALEUR SUR CREA. ET DU HORS BILAN	0	0
655	EXCEDENT DES DOTATIONS	407.907.730	800.633.445	755	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES REPRISES DU FONDS	0	0
660	SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES FINANCIERS. GENE.	1.304.600.027	440.017.986	760	POUR RISQUES FINANCIERS GENERAUX	926.670.760	205.793.437
670	CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	765	PRODUITS EXCEPTIONNELS	293.884.086	323.994.298
	Pertes sur exercices antérieurs	0	0	780	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	0	0
	IMPOT SUR LES EXCEDENTS	0	0	781	QUOTE-PART DANS LE RESULTAT	0	0
		0	0	782	D'ENTREPRISE MISES EN EQUIVALENCE	0	0
		0	0		RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	-1.295.449.671	1.668.025.291
		0	0		Part du Groupe	0	0
		0	0		Part des intérêts minoritaires	0	0
690	TOTAL DES CHARGES	13.589.561.984	12.255.791.299	790	TOTAL DES PRODUITS	13.589.561.984	12.255.791.296

RUFISQUE - Imprimerie nationale DL n° 7163
